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ŠIANDIEN SVARSTYS RUSU-PERSU KLAUSIMA
GEN. FRANKO PAKVIETĖ IŠTIRTI 
LENKŲ PRIMETAMUS KALTINIMUS 
Leidžia draugiškai nusiteikusioms valstybėms 
apžiūrėti visus Ispanijos pramonės centrus

NEW YORK, N. Y., bal. 14 
d. — Saugumo taryba, šiandien 
privalės išspręsti sovietų val
džios prašymą išbraukti Irano 
klausimą iš dienotvarkės. Sau
gumo taryboj yra Irano val
džios prašymas šio klausimo 
nebraukti.

Irano valdžia pageidauja, kad 
saugumo taryba nebaigtų šio 
klausimo, kol Raudonosios Ar
mijos daliniai visiškai neapleis 
Irano teritorijos. Sovietų val
džia pranešė tarybai, kad pas
kutiniai sovietų kareiviai ap
leis Irano teritoriją geg. 5 die
na.

Išaiškinta, kad paskutinėmis 
dienomis sovietų valdžia darė 
labai didelį spaudimą j Iraną, 
reikalaudama prašyti išbrauk
ti šį klausimą iš dienotvarkės. 
Irano propagandos ministeris 
paskelbė, jog ambasadorius Ala 
negavo naujų valdžios instruk
cijų tokiam prašymui siųsti į 
saugumo tarybą.

Vėliau paaiškėjo, kad Ala to
kias instrukcijas jau anksčiau 
buvo gavęs, todėl naujų in
strukcijų šiuo reikalu nereikė
jo jam siųsti, šiandien Irano 
valdžia padarė antrą nuolaidą 
sovietams. Ji įsakė ambasado
riui Ala pareikšti įsitikinimą, 
kad sovietų valdžia yra gerų 
norų vedama; Irano valdžia ti
ki, kad rusai atšauks savo ka

RAUDONOJI ARMIJA TRAUKIASI Iš 
CHANGCHUN, MANDŽIŪRŲ SOSTINĖS 

Gen. G. Marshall skuba i Kinija, kad galėtų 
sustabdyti besiplečiantį civilinį karą

CHUNGKING, Kinija, bal. 14 i 
d. — Sovietų karo vadovybė 
oficialiai paskelbė, kad Raudo-, 
no ji Armija šiandien apleidžia 
Changchun, Mandžiūrijos so
stinę.

Rusai buvo pasižadėję per
leisti Mandžiūrijos miestus Ki
nijos valdžiai, bet dabar juos 
perleidžia Kinijos komunis
tams.

Valdžia pasiuntė kariuome
nės dalinius į Changchun sri- 
itį, bet sovietų armija ir ko
munistai pastojo jiems kelią. 
Eina kovos.
DEDA PASTANGAS SUSTAB

DYTI KOVAS
Gen. G. Marshall skuba į Ki

niją, kad galėtų sustabdyti be
siplečiantį civilinį karą Man- 
džiūrijoj.

Kiniečių valdžia susitarė su 
komunistais dėl kovų pačioje 
Kinijoj, bet komunistai nesilai
ko sutarimo dėl Mandžiūrijos.

Komunistai sutiko leisti val
džios kariuomenei užimti Man- 
džiūriją, bet dabar jie siunčia 
ten savi kariuomenę, kuri vy
kusiai priešinasi valdžios karo 
jėgoms.
PASKIRTA TAIKOS KOMISI

JA NESUSITARIA
Buvo sudaryta trijų genero

lų taikos komisija, bet pasta
ruoju metu ji negali paveikti 
kovojančių pusių.

J. V. gen. Alvan Giliem krei
pėsi į gen. Marshall, prašyda
mas skubiai vykti į Kiniją ir 
spręsti reikalą.

riuomenę. Bet ir šis pareiški
amas nepakeičia pirmykštės Ira
no pozicijos: Iranas ir toliau 
reikalauja, nebraukti šio klau
simo iš dienotvarkės.

Suvažiavusieji 'įvairių tautų 
atstovai plačiai diskutuoja len
kų skundą prieš diktatoriaus 
Franko valdžią. Ypatingai daug 
komentarų sukėlė Ispanijos val
džios pasiūlymas pasiųsti Jung
tinių Tautų komisiją į Ispani
ja.

Lenkų 'valdžios atstovas tvir
tina, kad Franko dirbtuvėse vo
kiečiai bando naujus ginklus, 
dirba atomo energijos srityje 
ir rengiasi naujam karui. Fran
ko sutinka leisti draugiškai nu
siteikusių valstybių komisijai 
atvykti į Ispaniją ir apžiūrėti 
visus pramonės centrus.

Jis nenori, kad Ispanijon bū
tų pasiųsti nedraugiškai nusi
teikusių valstybių delegatai ir 
reikalauja, kad minėtos komi
sijos raportas plačiai būtų pa
skelbtas. Lenkų ir sovietų at
stovai priešinasi šiam pasiūly
mui, bet kitiems atrodo, jog 
vertėtų pasinaudoti proga ir iš
tirti reikalą.

Spauda sudarė įspūdį,, jog 
saugumo taryboj Ispanijos klau
simas yra pats svarbiausias, bet 
.tikrumoj svarbiausiuoju šios 
dienos posėdžio klausimu bus 
sovietų-persų ginčas.

Komunistų karo jėgos sten
giasi užimti turtingas ir stra
tegines Mandžiūrijos vietas. 
Jie sakosi turį tokias pačiąs 
teises, kaip ir valdžia, Mandžiū
rijos sritims okupuoti.

Olandai susitarė su 
Indonezija

LONDONAS, bal. 14 d. — 
Olandų gubernatorius van Mook 
pareiškė, kad jam pavyko su
sitarti su Indonezijos atstovais 
dėl abiejų tautų santykių.

Susitarta ir su britais dėl sa
lose esančių japonų likvidavi
mo. Sąjungininkai jau paėmė 
nelaisvėn 325,000 japonus, bet 
ten dar yra apie 35,000.

Olandų karo jėgos imasi at
sakomybę šiuos japonus nu
ginkluoti ir išvežti Japonijon. 
šiuo reikalu susitarta su bri
tais.

J'WT «V V 1 • V». V. išveš vokiečius 
iš Kinijos

ŠANCHAJUS, Kinija, bal. 14 
d. — J. Valstybių karo policija 
jau pradėjo areštuoti visus la
biau pasižymėjusius vokiečius 
Kinijoj.

Oficialiai paskelbta, kad J. V. 
karo vadovybė yra įpareigota 
suimti visus vokiečius ir išde- 
pontuoti juos į Vokietiją.

Patys kiniečiai jau areštavo 
daugelį Šanchajaus srity gyve-. 
nusių vokiečių.

NAUJIENOS-ACME Telephoto
Bernard M. Baruch tariasi su Franklin D. Roosevelt Jr. apie atominės energi

jos reikalų tvarkymą. Kartu su jais kalbasi ir Morris Rosenbloom, veteranų rei
kalų žinovas. Baruch paskirtas atominės energijos reikalams tvarkyti, Jungtinių 
Tautų organizacijoj jis atstovauja J. Valstybes. Visus pasitarimus su žmonėmis 
Baruch atlieka parkuose, specialios savo įstaigos jis neturi.

Byrnes autoritetas 
pradėjo stiprėti

WASHINGTON, D. C., bal. 
14 d. — Po paskutinių sekre
toriaus Byrnes pareiškimų sau
gumo tarybos posėdyje jojo au
toritetas senatorių tarpe smar
kiai pakilo, tvirtina , Washing
ton© stebėtojai.

Byrnes kelionė Maskvon ir 
nusileidimai sovietams nepati
ko daugeliui, kai kurie net pra
dėjo abejoti apie jo sugebėji
mą vadovauti užsienio politi
kai.

Visiems patiko jo griežta po
zicija sovietų ekspansijos at
žvilgiu.

Atsistatydino du 
graikų ministerial
ATĖNAI, Graikija, bal. 14 d. 

— Du graikų ministerial pa
sitraukė iš kabineto, šiandien 
oficialiai paskelbė premjeras.

Ministerial protestavo prieš 
karaliaus Jurgio reikalavimą 
tuojau pravesti plebiscitą dėl 
monarchijos.

Plebiscitas buvo numatytas 
tiktai 1948 metais, bet monar- 
chistai nori jį tuojau praves
ti.

—Olandija reikalaus perkel
ti josios sieną 10-15 mylių Vo
kietijos gilumon. Olandai pa
siųs vieną diviziją Vokietijos 
okupacijai.

r--------------------------------------A
Amerikos reikala

vimai Rusijai
WASHINGTON, D. C. 

bal. 44 d. — Užsienio minis- 
terių konferencijoj sekreto
rius Byrnes pareikalaus, kad 
būtų nustatytas laikas Rau
donajai Armijai pasitraukti 
iš Balkanų valstybių.

Bgrnes reikalauja, kad 
rumunų, bulgarų ir vengrų 
armijos būtų žymiai aprėž
tos, nes jos kovoja prieš J. 
Valstybes.

Sovietų Rusija priešinasi 
vienam ir antram reikalavi
mui.

v_________________________ i

Žmogus be Įstaigos MILIJONAI AMERIKIEČIŲ KOVOS DĖL
PAVERGTŲ EUROPOS TAUTŲ LAISVĖS

Suvažiavo lietuvių, lenkų, graikų, slovakų, 
kroatų, vengrų, ukrainiečių ir kiti atstovai

BRITAI SIŪLYS ATIDĖTI TAIKOS 
KONFERENCIJĄ, JEI NESUSITARS
Palestinoj žydai užpuolė britų karo sandėlį, 

išvogė didoką skaičių ginklų, amunicijos
LONDONAS, bal. 14d.—Bri-

tai siūlys atidėti taikos konfe
renciją, jeigu užsienio reikalų 

į ministeriams nepavyks susi
tarti dėl Italijos, Rumunijos ir 
kitų kraštų, sako atsakomingi 
britų pareigūnai.

Britai mano, kad taika yra 
vieninga, skyrium pasirašytos 
taikos sutartys niekur nenu
ves.

Jeigu bus pasirašytos atski
ros sutartys, tai naujas karas 
neišvengiamas, tvirtina britai.

NEGALI SUSITARTI 
DĖL ITALIJOS

Sovietų valdžia reikalauja 
300 milijonų dolerių reparaci
jų iš Italijos, ji nori gauti Tri- 
politanijos globą ir karo ba
zes Dodekanesų salose.

Britai griežtai priešinasi 
šiems Maskvos reikalavimams. 
Nesusitarta ir dėl Balkanų 
valstybių.

Amerika reikalauja laisvos 
prekybos Balkanuose, o so
vietų valdžia priešinasi. Ame
rika ir britai nepripažįsta 
vengrų ir rumunų sutarčių su 
sovietų Rusija.
PALESTINOJ PASKELBTAS 

VISUOTINAS STREIKAS
Palestinoj paskelbtas visuoti

nas streikas, sako šiandien at
ėję pranešimai iš Jeruzalės.

Vakar žydai užpuolė britų 
karo medžiagos sandėlį Telavi- 
ve. Jiems pavyko pagrobti di
doką skaičių automatinių šau
tuvų ir amunicijos.

Britų policija persekioja už
puolikus, bando surasti išvog
tus ginklus.

Pavyko susitarti 
dėl Korėjos

SEOUL, Korėja, bal. 14 d. 
■— Tvirtinama, kad Amerikos 
ir sovietų karo atstovams pa
vyko susitarti dėl laikinos Ko
rėjos valdžios.

Paaiškėjo, kad sovietų gene

rolai nenorėjo įsileisti valdžion 
tų korėjiečių, kurių partijos 
protestavo prieš nustatytą pen
kių metų globą.

Protestavo visos demokrati
nės partijos, rusai mano, kad 
valdžia bus pavesta tiktai ko
munistams. Susitarimo turinys 
dar nepaskelbtas.

Vienoj nušautas 
jaunas žydas

VIENA, Australija, bal. 14 d. 
— Vakar 'nušautas 16 metų 
žydas ir daugelis pasodinta į 
kalėjimą, kai kilo pirmas už
puolimas prieš žydus.

Nesusipratimai prasidėjo, kai 
du žydukai, manydami, kad ci
viliniai apvogė UNRRA sandė
lį, pradėjo juos sekti.

Policija suėmė du žydus, ki
lo neramumai stovykloje, už
pulta policija ir apmėtyta ak
menimis. Įvyko antisemitinių 
užpuolimų.
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Stettinius priešinsis 
Gromykai

WASHINGTON, D. C., bal. 
14 d. — Patirta, kad Edward 
Stettinius, J. Valstybių atsto
vas daugumo tarybos posėdy, 
griežtai pasipriešins sovietų rei
kalavimams dėl Irano.

Stettinius gavo iš valdžios 
insitrukcijas šiame klausime. 
Saugumo tarybos posėdis pra
sidės lygiai trečią valandą po 
pietų.

Gromyko reikalaus, kad Ira
no klausimas būtų išbrauktas. 
Irano valdžia pageidauja, kad 
jis pasiliktų dienotvarkėje.

—Kai išleido iš Indonezijos 
stovyklų tris metus ten sėdė
jusias baltas moteris, tai jos 
pradėjo ūlioti, sako korespon
dentai. Kavinės ir šokių salės 
buvo pilnos, ir vyrai privalėjo 
jų klausyti, nes jos tris metus 
vyrų nematė.

WASHINGTON, D. C., bal. 14 d. — Politiniuose sostinės 
sluoksniuose didelio susidomėjimo sukėlė praeitą savaitę suda
rytoji federacija amerikiečių, kilusių iš centralinės ir rytų Eu
ropos. Visiems aišku, jog tai bus nepaprastai stipri jėga Ame
rikos visuomeniniame gyvenime. Apskaičiuojama, kad ši orga
nizacija susidės iš vienuolikos milijonų Amerikos piliečių.

Naujai steigiamos federacijos pasitarimuose dalyvavo Ame
rikos Lietuvių Tarybos atstovai, kurie atstovauja apie milijoną 
lietuvių. Ten buvo graikų atstovai, atstovaują apie pusę milijo
ną graikų; lenkų Kongreso atstovai — apie šešis milijonus; ser
bų nacionalinė federacija —, 100,000; slovakų lyga — 125,000; 
slovėnų katalikų unija — 600,000; kroatų susivienijimas — 
700,000; vengrų federacija — 100,000; ukrainiečių asociacija 
— 800,000. Visų šitų organizacijų atstovai nutarė bendrai veik
li, priėmė principus ir išrinko pareigūnus.

Užsienin išbėgusieji 
rašytojai dirba

NEW YORK, N. Y., bal. 14 
d. (LAIC) — Sunkios gyveni
mo sąlygos nepalaužė užsienin 
išvažiavusių Lietuvos rašytojų 
kūrybos, o stoka priemonių ne
sutrukdo išleisti lietuviškos 
knygos.

Romoje šių metų pradžioje 
iš spaudos išėjo Vilniaus kra
što poeto Juozo Kėkšto eilėraš
čių knyga “Rudens dugnu”.

Knyga yra 62 pusi., ją iš
leido Romos lietuvė Stasė Ga- 
briūnaitė.

Babickas išleido “Toli nuo 
Tėvynės”

Pereitų motų vasarą buvo iš
spausdinta Petro Babicko eilė
raščių rinkinys “Toli nuo Tė
vynės”.

Poetas Bern. Brazdžionis 
spaudai paruošė eilėraščių rin
kinį “Svetimi kalnai”, ir kitą 
eilėraščių rinkinį vaikams, Vy
tės Nemunėlio slapyvardžiu, 
“Tėvų nameliai”. Jis parašė ir 
poemą iš Lietuvos netolimos 
praeities “Vaidila Valiūnas”.

Alf. šešplaukis-Tyruolis ruo
šia spaudai lyrikos rinkinį 
'‘Lemties takai”.

Prof. Ant. Rukša, senųjų kal
bų žinovas, verčia romėnų po
eto Virgilijaus “Enejidą”.

Literatūros kritikas St. Po- 
vilavičius-Vykintas ruošia spau
dai anglų-lietuvių ir lietuvių- 
anglų žodyną.

Žurnalistai H. Blazas ir Jo
nas Grigolaitis rašo atsimini
mus iš koncentracijos stovyk
los.

Iš spaudos turėjo išeiti K. 
Bradūno lyrikos rinkinys “Sve
timos duonos”.

—Britų karo policija išnai
kino vokiečių jaunų smogikų 
organizaciją.

Į Vėliausios Naujienos Į
— Teherane prasidėjo labai smarki kova tarp valdžios ir 

komunistų. Sovietų agentai suorganizavo į Tudeh partiją pie
tų Irano uostų darbininkus.

— Mandžiūrija virs kovos lauku, nes J. Valstybes siunčia 
daugiau kareivių į sovietų evakuojamą sritį, pareiškė komunis
tų gen. Chou En-lai. Jis sako, kad Mandžiūrijoj komunistai bu
vo priversti pradėti puolimą.

— Amerikos valdžia palaikys vengrų pretenzijas į rumu
nų valdomą Transilvanijos dalį, sako diplomatai. Amerika sa
lio, kad vengrų apgyvendinta dalis privalo būti atiduota ven
grams'.

— Gen. Marshall vakar vakare pasiekė Honolulu salas.
— Ghicagos aerodrome sudaužytas lėktuvas, jis nepajėgė 

pakilti ir įsirėžė į gretą stovintį pastatą.
— Gen. Franko derasi su Vatikanu dėl naujos sutarties.
— Sekretorius Barrett kreipiasi į Illinois teismą, prašyda

mas! neleisti pakelti miesto traukinio kainas.

Susitarė su cukraus 
darbininkais

WASHINGTON, D. C., bal. 
14 d. — Cukraus pramonės at
stovams pavyko susitarti su 
darbininkais, streikas baigtas, 
sako valdžios pareigūnai.

Savininkai sutiko pakelti 15 
centu už kiekvieną darbo va
landą.

Bijota, kad mažos cukraus 
atsargos dar labiau nesumažė
tų, bet dabar visas reikalas 
pasitaisys.

Rusai perka moksli
nius žurnalus

NEW VORkTn^Y., bal. 14 
d. — Pastebėta, kad paskuti
niu metu rusai pradėjo užsa
kinėti mokslinius Amerikos žur
nalus.

“Physical Review”, kuriame 
spausdinami patys naujausieji 
tyrinėjimo rezultatai fizikos 
srityje, rusai užsako 219 eg
zempliorių, tuo tarpu anglai jo 
gauna tiktai 121.

Rusai ir anksčiau pirkdavo 
Amerikos mokslo žurnalus, beit 
Šį metą užsakymai pašoko 80%.

—Austrijos socialidemokra- 
tai reikalauja panaikinti laiš
kų cenzūra. Paštu ministeris 
pareiškė, kad sovietų karo va
dovybė pareikalavo ją įvesti. 
Tai yra nusižengimas austru 
konstitucijai, sako ministeris, 
bet valdžia privalo klausyti o- 
kupantų.

—Valstybės departamentas 
apgailestauja, kad Amerikos 
ambasadorius Teherane sun
kiai susirgo ir turi apleisti vie
ta.

sJWORAS^!
Vėsesnis.
Saulė teka — 5:11; leidžiasi 

6:31.



KORESPONDENCIJOS
Philadelphia, Pa.

ATGIJO LSS 1 KUOPA
Reiškia, pažanga eina pirmyn. 

Darbo žmonės organizuojasi ir 
vis daugiau ir daugiau pradeda 
suprast, kad neorganizuotai jie 
savo būvio pagerint jokiu būdu 
neįstengs. Juos skriaudžia darb
daviai bei visokį rūpesčiai, ne
permatomi dalykėliai — reika
lingi ir nereikalingi. Karo šmė
kla beveik kiekvieno lizdelį pa
lietė. Tėviškę jo rusų žandarai 
pulkais smaugia. Kas lieka da
ryt? Organizuotis ir dirbt. Ne
jaugi visą laiką aimanuosiu! 
“sunku būt prastu žmogumi, 
sunku.” Organizuotai žmogus 
gali plačiau praregėt. Vietoj 
kreivu, slidžiu keliu eidamas, 
gali pasukt plačiu, tiesiu vieške
liu, kuris veda stačiai į platesnį 
gyvenimą ir leidžia darbo žmo
gui nusišypsot, eit į gyvenimą 
su plačiais užsimojimais. Kaž
kas pasakė: “Nereikia mums 
turtų didžiųjų, nenorim mes 
viešpataut. Mes geidžiam tik, 
kad žmogus įgytų nors žmogaus 
tiesas”.

Juk tiesa! 'Paliovė jau griaut 
ir baubt kanuolės, laikas susi
rūpini savais reikalais ir eiti 
prie gyvenimo vieningai. Taigi, 
štai “Keleivio” skaitytojų būre
lis Philadelpliijoje sumanė at
gaivint LSS 1 kuopą, kad su
kurtų visas pažangiąsias jėgas 
krūvon, kurios buvo laikinai iš
sklaidytos.

Kovo 31 d. įvykusiame sus. 
Muzikus Salėje gražiam būreliui 
pažangesnių lietuvių davė gerus 
rezultatus. Reiškia, kelias pra
laužtas, tik mokėkim juo eit 
prie tikslo. Susirinkimą atidarė 
drg. Rutkauskas, vykusiai jį 
vesdamas bei paaiškindamas 
tikslą. Pirmiausia pagerbė mote
ris, duddamas progos piriųai 
prabilt Lietuvių Draugijos pir
mininkei iš Rrooklyno (gaila, 
kad pavardę pamiršau). Ji gra
žiai paaiškino reikalą organi
zuotis ir tverti ar lietuviu drau
giją ar LSS kp. Ragino ir mo
teris stot į tą darbą.

Antras pranešimėlį padarė 
drg. Kriaučiukas iš Brooklyno. 
Aiškino reikalingumą darbinin
kų vienybės ir reiškė noro su
tverti LSS kp. ir 1.1. Brookly- 
niškis drg. Glaveckas papasako
jo, kaip p. Michelsonas padova
nojo socialistams savo spaustu
vę su “Keleiviu” ir Maiklo tėvu, 
kurių vertė arti $35,000.00, o 
namą, kuriame red. ir spaustu
vės įtaisymas, jau jie LSS pir
ko ir prašė jei kas norėtų duot 
paskolą trumpam laikui, nes 
nori greitai išsimokėk Kvietė 
įverti LSS kp. ir aiškiųo, kaip 
įvyko skilimas ir kaip tamsiau
sias elementas nuėjo prie komu
nistų. Tas komunistuojantis 
elementas nepajėgiąs mąstyt są- 
vo protu, jiems reikia diktato
rių — lokių kaip Stalinas, Mu
ravjovas ir kiti. Aiškino, kaip 
bolševikai garbina didžiausius 
lietuvių budelius, kaip Ivan Di
dysis, Muravjovas-korikas, kaip 
iš jų atvaizdų kala medalius ir 
dalina užsitarnavusiems bolševi
kų partijos veikėjams. Juk tai 
baisu net pamąstyt, kokius mes 
turime užtarėjus bolševikų as
menyse. Korikai, razbainikai, 
valkatos šiandien blaivam žmo
gui pasiruošę diktuot ir sako: 
“mes darbininkai, Rusijos rojus, 
Stalinas saulė”. O tas nepavy
dėtinai tamsusis elementas gal
voja: “O kas lietuvis? Kam jis 
rūpi? Maskolius duos mums po 
žvaigždę, su ja pakilsime aukš
tai-” i

Pažanga ima viršų. Prisirašė 
18 narių, atgaivinta LSS 1 kuo
pa, vietoje išsirinko valdybą, ku
rion įeina šie asmenys: drg. 
Gai liauskas pirm., seniau buvęs 
veikėjas, korespondentas ir da
bar, manau, pasilsėjęs pradės 
po senovei darbuotis. Drg. But- 
kąuskas sekretorius irgi plačią! 

žinomas tarp Philadelphijos lie
tuvių kaipo uolus ir rinitas dar
buotojas, Kutra iždininku, ku
ris irgi daug dirbęs ir aš ma
nau, kitą susirinkimą atsives 
desėtką naujų narių. Laikinai 
apsiėmė korespondentės darbo 
S. G. Užrašyta keletą “Keleivio” 
pren. Sekamas susirinkimas į- 
vyks bal. 28 d., 6 vai. vakaro, 
Muzikos salėje.

Valdybai gerai pasidarbavus, 
galėtų LSS kp. pakilt iki šimto 
narių visai lengvai, nes pažan
gaus elemento daug, didžiuma 
jau nusivylę bolševikų “rojum” 
ir liko neorganizuoti. Dabar 
proga juos įtraukti į veikimą, 
ypač kada visi kartu dirbame 
Lietuvos laisvinimo darbą. Pro
ga labai gera, tik mokėkim iš
naudoti. Tad visi darban už lie
tuvybę ir darbo žmogaus tiesas.

—Korespondentė
—o —

P.S. Vasario 16 d. apvaikščio
jime Muzikos salėje, Philadel- 
phijoje, surinkta apie du tūks
tančiai su puse dolerių, ir tuos 
pinigus apvertė nupirkimui ke- 
ninio maisto dideliausį toną 
(troką) išvietintiems lietuvių 
vaikučiams.

Čia jau didžiausiąs pliusas vi
siems lietuviams, kurie pinigiš- 
kai prisidėjo ir kurie kartu vei
kia. Reiškia, visi gali sutilpti po 
vienu lietuvišku stogu, neaplei- 
džiant savų draugijinių reikalų.

—Kor.

CLEVELANDO
ŽINIOS <

GAILA ... GAILA ... GAILA...
(Ir Amerikoje, tarpe lietuvių, 

lietuviška daina draudžiama).
Šių melų balandžio 7 dieną, 

suėjus būreliui jaunimo, nuvyk
sta aplankyti Lithuanian Citi
zen Club (Lietuvoškojo Įdubė
lio) .

Seniau čia kiekvieno lietuvio 
buvo lankoma ir mėgiama vie
telė. Kiekvienas su daina, šokiu 
ar mėgiamu “pinakliu” praleis
davo linksniai laiką.

Šiandien tik su piktumu ir pa
sibjaurėjimu žiūrima į tą vietą 
ir į jos vadus, kurie tik lietu
višką vardą pasilikę, o visą ati
davę už centą. Turime eiti kitur 
ir tenkintis svetima pastoge.

Taigi suėjus būreliui vetera
nų, kurie seniai viens kito ne
matė, ištraukyti po karo laukus; 
kentę šaltį, matę žūstančius sa
vo draugus ir būdami sužeisti— 
čia susirinko, kad prisiminus 
per dainą savo tėvynę, vargs
tančius brolius ir užmiršus var
gus, praleistus karo ugnyje.Dai
noje buvo įspėti, kad nedainuo
ti, nes niekas nenorįs girdėti ir 
lik pasipiktinimo svetimtaučiuo
se sukeliama.

Nemanyk, p. Žiuri, kad lietu
viška daina nėra graži, nemėgia
ma arba kad tu uždrausi ją dai
nuoti. Atmink, kad čia yra lais
va šalis, mes esame tos dainos 
vaikai ir ją nenustosime daina
vę. Tik rusas už lietuvišką dai
ną tūkstančius lietuvių ištrėmė 
į Sibirą ir ne vieną jų nugalabi
jo, bet ta daina dar. labiau su 
malonumu dainuojama. Matei, 
kad ne tik mes, bet ir čia au
gęs jaunimas prie mūsų daina
vimo prisidėjo, o kiti nemokė
dami su pasigerėjimu ją sekė. 
Ar ne su daina praleidome link
smai laiką?

Jei draudi mums lietuviškai, 
tad kam lietuvių vardu klubą 
laikai ir lietuvius mulkini. Pa
keiks rusiškuoju arba kokiu ki
tokiu, ir mes pasitrauksime ir 
tau sveikatos neardysime.

Iš tikrųjų gaila žiūrėt į tą lie
tuvišką vardą.

Pradeda organizuotis.
Sekmadienį įvyko lietuvių ve

teranų susirinkimas, kuriame 
po įvairių draugiškų pasikalbė

jimų pasiryžta įsteigti Ameri
kos 1 egi jono postas.

Tam darbui pradėti yra iš
rinkta komisija iš J. Brazaičio, 
J. Jurgelio ir V. Ząmbliausko, 
kurių pareiga gauti informacijų 
ir pradėti organizaiimą.

Būtų labai gera, kad šis bū
relis susiorganizuotų ir būda
mas pirmas toks lietuvių pos
tas Clevelande neštų savo dar
bais garbę ne tik clevelandie- 
čiams, bet ir visai lietuvių tau
tui.

Reikia pastebėti, kad šį darbą 
atlikti imasi daugumoje atei
viai. Bet ir čia gimęs jauni
mas jų darbais ateityje bus pa
tenkintas.

Jie tikisi, kad lietuvių visuo
menė ir organizacijos prisidės 
prie jų parėmimo.
šv. Cicilijos choras vyksta j 

Pittsburghą.
Šiais metais gegužės mėn. 5 

d. Jaunieji Lietuviai Pittsburgh© 
rengia parengimą. Tam parengi
mui programą atlikti yra už
prašytas šv. Cicilijos choras iš 
Clevelando.

Prieš kurį laiką šis choras 
turėjo parengimą Clevelande ir 
savo programų turėjo didžiau
sią pasisekimą. Dabar (antrą 
sekmadienį po Velykų) tikisi 
pittsburghiečius neapvilti.

Su choru ir atskirai vyksta 
didelis budys svečių iš Clevelan
do.

Apie programą ir kitus pasi
ruošimus bus aprašoma vėliau.

—J.

Pennsylvania Gele
žinkeliui 100 Metų

Praėjusį šeštadieni, balandžio 
13 d., sukako 100 metų nuo to 
laiko, kai Pennsylvania geležin
kelio kompanija gavo leidimą 
pastatyti 240 mylių ilgio gele
žinkelį. šiandien kompanija tu
ri 26,000 mylių geležinkelio 
tinklą.

CASH AND CARRY iord CalvertCASH AND CARRY
Calver/

r«REE FEATHER $4.28

$3.75Gal

FIFTH

KUPONAS
$3.995th

FIFTH
$3.64

$5.49
SCHENLEY RESERVE Fifth $3.86

THREE FEATHERS Res. Fifth $3,86

50 GRAND

82c

FIFTH 94c

DEGTUKAIDEGTUKAI VISŲ POPULIARIŲ RŪŠIŲ
Dėžutėj 50 knygučių Dėžutėj 50 knygučių

CIGARET AI

HERSHEY and NESTLE 
MILK CHOCOLATE

$5.88
$6.70

Calver/
'RESERVE

MISSION BELL 20% Saldus 
Vynas
BRAGNO 20% Saldus Vynas 
Galionas------- ----------------------

KARTONAS
SKAIČIUS APRIBOTAS

Visu populiariu išdirbysčių 
CIGARAI PARDUODAMI DĖŽĖM

THRtEFEĄIHERS
-T T-

WRIGLEYS ir BEECH NUT 
CHEWING GUM

DuBUCHETT BLACKBERRY 
BRANDY
DuBOUCHLTT SLOE GIN
5th--------------------- r--------

EXTRA SPECIAL PASIŪLA
GALLO 20% Saldus Vynas GI. $3.99
LA BOHEMŲ 20% Saldus Vynas 
Galionas

KUPONAS
Combination Pasiūla 
1 Kartonas fpopuliariu rūšių) 
CIGARETŲ---------------- ----- x '

Su BONDED WHISKEY
SOUTHERN COMFORT 
1 Fdth SU KUPONU

Myers 97 Proof 
JAMAICA ARK RUM 5th

Ron Rico Heavy Bodied 
5th $4.49

75c Š*s Kuponas Verias 75c

Perkant 1 Galioną 20% 
SALDAUS VYNO

Kuponas 75c Kuponas
EXTRA SPECIAL

DEL PRADO 
Importuotas Ispaniškas Port Vynas

$159

mon. old $3.29

SPECIAL
Grannys Georgia 

SALDUS PYČIŲ VYNAS

75c

BAR SPECIALS
KENTUCKY BONDED WHISKIES
ALD FITZGERALD
OLD CROW
FLEISCHMANN’S

VIRGINIA DARE
RAUDONAS ar BALTAS VYNAS 

SPECIALES KAINOS KEISAIS

$1.98
14 GALIONO

and LIQUORS
H95 ARCHER AVENUE

Velykinis Išpardavimas! j Velykinis Išpardavimas

MADELON

$2.99KVORTA 52533 *

Reguliariai - - -

SPECIAL
PEPERMINT SCHNAPPS

$2.99Fifth •■■****

SPECIAL
BONDED 100 PROOF

California Brandy
Fifth

25cDIDELIS GURKŠNIS

■ I ......... - u ■'■■■ipwwn.nn. l,l I. 11 ...

SPACIALĖS kainos degtinei perkant JĄ KEISAIS
KUPONAS

Su šiup. kuponu

JIM BEAM
Fainted $ Jį ® 1. 1 

raight Kentucky Whiskey
KUPONAS

111 .... . "U ■ 1 ■■.l R1 1 1

SPECIAL

CORONET
V. S. Q. BRANDY

90 Pi oof Dk. RUM.
50c Su šiuo kuponu tiktai 50c
Nuolaida už bet kurį šių pirkinių

inrotu

■Ba ■>> dk iBi.,

OKDI MUMBB

[Laiškas iš ItalijosJ

LAIŠKĄ GAVO S. KUNEVI
ČIUS CHICAGOJE

Rašo giminaitis X
27 kovo 1946 m.

Brangus Dėde, —
šiandien gavau Tamstos laiš

ką. Labai nudžiugau, ypač kad 
jame radau šiek tiek žinių apie 
mamytę ir kitus namiškius. Kai 
išvykau iš Lietuvos, dar nebu
vau gavęs jokių žinių. Kitą kar
tą, Dėde, pasiųskite man ir tą 
laišką iš Lietuvos ar jo nuora
šą.

Aš iš Lietuvos išvažiavau 
1944, m. liepos mėnesį. Buvo 
labai sunku išvažiuoti į sveti
mą kraštą, bet baisūs bolševi
kai privertė. Man, kaip Lietu
vos kariuomenės karininkui, bu
vo galima tik ar slėptis miš
kuose, ar trauktis su vokiečiais, 
kurie irgi mums ne draugai, 
bet vis tik ne tokie baisūs, kaip 
bolševikai. Slėptis miškuose bi
jojau daugiausia dėl to, kad 
nenukentėtų namiškiai, nes bol
ševikai vis tiek sužinotų, kad 
aš slapstą usi. Tada, kadangi aš 
dar kovojau prieš bolševikus su 
ginklu, nukentėtų visi namiš
kiai. Bolševikus per vienus me
tus spėjau pažinti. O gal jie 
dabar kitokį? Bet nenoriu ti
kėti. Taigi ir turėjau bėgti. 
Mamytė tiesiog su ašaromis 
prašė, kad bėgčiau. Nuo to lai
ko prasidėjo sunkus pabėgėlio 
gyvenimas.

Pabėgau be rūbų, maisto ir 
kita ko. Bet šiandien negaliu 
ilgiau rašyti, nes tėvas pran
ciškonas, kurs atvežė Tamstos 
laišką, jau nori važiuoti. Laiš
ką aš jam noriu įduoti, kad 
greičiau nueitų. Už kelių dienų 

1 aš pasiųsiu Tamstai kitą laiš

ką, kuriame, turėdamas laiko, 
parašysiu plačiau. Šį kartą ra
šau paišeliu — nežinau, gal ne- 
perskaitysit.

Dabar šiėk tiek apie dabar
tinį gyvenimą. Esu karo belais
vis Italijoj. Gyvenimas sunkus. 
Labai trūksta maisto. Iš belais
vės nepaleidžia. Bet ir paleidus 
kas daryti? Į Lietuvą grįžti ne
galiu, kol ten bolševikai. Euro
poj nėra nė darbo, nė duonos. 
Ką reiks daryti, nežinau.

Baigdamas noriu prašyti iš 
Dėdės šiek tiek paramos. Gal 
Dėdė galėtum man pasiųsti po
rą doleriukų. Tas labai paleng
vintų mano gyvenimą, žinau, 
kad Tamstai irgi sunku, liet 
mano sunki padėtis verčia pra
šyti. Siųsti geriau laišku.

Linkiu Dėdei daug sveikatos, 
laimės ir visai Tamstos šeimy
nai. — Tamstos X.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

‘NAUJIENOSE’

PASKOLOS ANT MORG1ČIŲ - 4% 
BE KOMIŠENO

TURTAS. $17.000.000.00—ATSARGOS FONDAS $1.300.000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

UNDER U S GOVERNMENT SUPERVISION

im ARCHEK AVE. TeL \ [Rginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH Pre* md Mgr

Pffice hours daily? 9 A. M. to 4 P. M-—Wednesdays: 9 A. M to 12 
P M Thursdays’ 9 A M t<> P P M

General Motors
Samdo 176,227 
Produkcijos 
Darbininkus

DETROIT, Mich. — General 
Motors korporacija paskelbė, 
kad dabar ji .samdo 176,227 dar
bininkus, kuriems moka algas 
nuo valandų. Daug maž 175,000 
tokių darbininkų neseniai už
baigė streiką, kuris tęsėsi 113 
dienų.

Harvester Co. Dar
bininkai Grižta U-
Į Darbą •

Po dvylikos .savaičių streiko 
į darbą šią savaitę ims grįžti 
International Harvester Co. dar
bininkai Chicago j e ir kituose 
miestuose.

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiii
YANAS HARDWARE 
AND PAINT STORE 

2817 W. 63rd St. 
Tel. PROSPECT 1297

Malevos, elektros ir plumbingo reik
menys, varnišiai, hardware, langų 
stiklai
MES RENDUOJAME WALLPAPER 
STEAMERS ir FLOOR SANDERS 

liiiiiiiiiiiimiiiiiiimimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

PALENGVINKITE KANČIAS NUO 
Vidurių Užkietėjimo 

SU SKANIA KRAMTOMA GUMA 
VIDURIŲ LIUOSAVIMUI

Viduriai ^neveikia? Aitrumas? 
Galvą skauda? Be gyvumo? Kram
tyk Feen-a-mint apsaldintą kram
tomą gumą vidurių liuosavimui. 
Turįs tuos pačius daugelio dakta
rų užrašomus vaistus. Milijonai jį 
naudoja. Imkite Feen-a-mint einant 
gulti — kaip nurodyta. 
Jausitės puikiai ant ry
tojaus.

fEm-A-MINT

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST.
Kanter Phone YARDS 6054

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

TIKRAI GERI x 
PREPARATAI

ALEXANDER’S 
CASTILE OLIVE OIL 
SHAMPOO 
padarytas iš tikro
jo Castile muilo, 
U. S. P. Išplauna 
pleiskanas ir viso
kius kitus nešvaru
mus ir sustiprina 
odą. 50c. už bonką.

Alexander’s Hair 
Refeshing Tonic 

Aliejų ir Odą Gydąnčių Vaistų 
Mišinys. Pažymėtina gyduolė dėl 
.plaukų šaknims ir Odos gydymui. 
50 centų už 6 unc. bonką.

Pasižymi savo gerumu. Pri- 
siunčiam per Paštą į visas dalis 
Suvienytu Valstijų.
AELXANDER’S CO.

414 W. BROADWAY
SOUTH BOSTON 27, MASS.

Įsteigta 1938 metais.

Bendras Automo
bilių Pataisymas

Taisome Automobilių
MOTORUS

ELEKTROS IR GASO 
NUSTATYMO DARBAI

★ FUEL PUMPS
★ CARBURATORIUS
★ STARTERIUS

VOLTAGE Regulate rius
★ DISTRIBUTORIUS
•jV TAISOME ŠVIESAS

Taipgi taisome senas Batteries 
ir naujas parduodam.

21 metų patyrimas ant 
tų darbų.

FRANK’S
BATTERY AND

IGNITION SERVICE
650 W. 35th St.

Tel. YARDS 6701

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
vra naudingos
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SULAUKTUVĖS IR IŠLEISTUVĖS

ALICE STEPHENS DAINININKIŲ KONCERTAS Į

Kovo 23 dieną 1 valandą ry
to sugrįžo iš kariuomenės 
U.S.A.A.F. Sgt. Justin R. Tar- 
vid. Jo tėvai įdžiaugiasi, kad 
sūnus sugrįžo sveikas ir links
mas, apkeliavęs kone visą že
mės kamuolį.

Jisai išskrido į Pietų Ame
riką, iš ten į Afriką, Indiją, 
Kiniją, Filipinus, Guam — ir 
pagaliau atskrido į San Fran
cisco, Jungtinėse Amerikos Val
stybėse. Iš San Francisco at
vyko į Camp McCoy, kur gavo 
paliuosavimą iš kariuomenės ir 
sugrįžo pas tėvus, 6453 South 
Washtenaw avenue, Chicago.

O antras pp. Tarvidų sūnus, 
Martin, sugrįžo tą patį rytą iš

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIEČIŲ
DRAUGIJOS CHORO PADANGĖJE

Balandžio 1 dieną Mildos sa
lėje, 3142 So. Halsted street, 
įvyko Chicagos Lietuvių Suval
kiečių Draugijos Choro metinis 
susirinkimas. Protokolas ir vi
si raportai priimti. Trys nauji 
nariai įstojo į chorą. Vyrų cho
re labai reikia, nes jų mažiau 
yra, ir už šių vyrų gavimą į 
chorą tenka kreditas naujam 
pirmininkui Felix Yakaičiui, 
kuris daug darbuojasi visuome
nės labui.

Choras turės šurum burum 
vakarą su vakariene. Vakaras 
bus tik draugiškas. Dalyvaus 
choristai ir jų draugai. Choro 
narys galės vieną draugą atsi
vesti į vakarėlį. Vakarui su
rengti komisija valdyba, paskir
ta: pirmininkas Felix Yakaitis, 
raštininkė Ona Svirmickas, kny
gius Mary Endzulis, pagalbinin
kai Ona Zinkevičius, Kastas 
Zinkevičius, Paulina Rainis, 
Viktorija Stanulis, Sofija Po
niška, Petras Beinoris. Pirmi
ninkas Yakaitis duoda Mildą sa
lę, kurioj susirenka- muzikos 
mylėtojai kas savaitę adresu 
3142 So. Halsted street, šurum 
burum Įvyks balandžio 28 die
ną; pradžia 3 valandą popiet.

Nauja valdyba 1946 metams 
užėmė savo vietas. Ji yra to
kia: pirmininkas Felix Yakai

SUVALKIEČIŲ MIŠRAUS CHORO 
ŽINUTĖS

Balandžio 6 diena yra mūsų 
chorui labai svarbi ir žymėti
na. Ta diena 1943 metais cho
ras patapo savistovia organiza
cija, išsiėmusią čarterį. šituo 
vardu choras jau gyvuoja sa
vistoviai trejus metus.

Taigi praėjusį pirmadieni cho
ro pamokose šventėme kaip ir 
nepriklausomybės trejų metų 
šventę, šia proga ponia Alek- 
no prisiuntė chorui labai gra
žų laiškelį, sveikindama jį su 
trejų metų savistoviu gyveni
mu, ir dar prisiuntė vaišių.

Baigiant pamokas visi gerai 
pasilinksminom, kaip viena šei
ma, ir choras nutarė vienbal
siai paačiuoti poniai Alekno šir
dingai už jos tokį gražų laiš
kelį ir vaišes. Pas mumis pa
siliks ant visados Jūsų drau
giškumas ir jūsų pasidarbavi
mas chorui praeity ir dabar
tyje.

Turėjome viešnią
Atsilankė pas mumis ponia 

Vaišvilienė. Ji yra katalikų ge
ra darbuotoja įvairiose organi
zacijose, plačiai veikianti, ma
lonaus ir draugiško būdo mo
teris. Jos atsilankymo tikslas 
buvo pakviesti chorą rudens 

jsezono metu išpildyti programą 
kai kurioms organizacijoms.

Serga
Sunkiai susirgo choro narė 

ponia Grigas. Jau dvi savaitės

Jungtinių Valstijų laivyno 9 va
landa.

Namiškiams tai suteikė dar 
didesnį džiaugsmą. Bet su an
truoju sūnumi jie neilgai džiau
gėsi, nes kovo 31 dieną jis tu
rėjo vėl grįžti į. U.S. Navy, 
Great Lakes stovyklon, o iš ten 
i Kaliforniją.

Kovo 30 dieną tėvai suren
gė vaikams sulauktuves ir iš
leistuves. Į jas susirinko daug 
draugų ir giminių palinkėti 
jiems viso ko gero.

P-nas Tarvidas neseniai su
grįžo iš Hines ligoninės ir sa
kosi, kad dabar jaučiasi gerai.

Visko gero velijantis Tarvi
dų šeimynai pasilieku — ten 
buvęs Karo Veteranas.

tis, 6125 S. Sangamon street, 
telefonas Englewood 9888; raš
tininkė Ona Svirmickas, 7202 
S. Fairfield avenue, telefonas 
Hemlock 3668; galima pašauk
ti tik dėl svarbių choro reika
lų 5 iki 6:30 vai. vak.; knygų 
prižiūrėtojai Mary Endzulis, 
5610 S. Maplewood avė. Choro 
mokytoja, p-lė Genovaitė Zel- 
niutė, labai rūpinasi ir sunkiai 
dirba, kad choras gražiai pa
sirodytų balandžio 27 dieną, 
šeštadieni, Lietuvių Liuosybės 
salėje, 1401 So. 49th et., Cicero, 
Illinois. Visi ten būsime, būki
te ir jūs.

Labai svarbu yra lankyti cho
ro pamokas trečiadienio vaka
rais 7:30 valandą Gage Parko 
salėje, 55 gatvė ir S. Western 
avenue. Svarbios bus pamokos 
šį trečiadienį, balandžio 17-tą, 
ir kitą, būtent balandžio 24 d., 
nes rengiamės prie darbo. Mo
kytoja rūpinasi, neatsiliksim nė 
mes.

Chicagos Lietuvių Suvalkie
čių Draugijos susirinkimas į- 
vyksta balandžio 22 dieną 7:30 
valandą vakare Hollywood sa
lėje, 2417 W. 43rd st. Būkime 
visi, ten daugiau pasitarsime.

— Choro koresp.
Ona Svirmickas.

kaip nesveikuoju. Visi choro 
nariai prašomi, kuriems laikas 
leidžia, atlankyti sergančią ad
resu 3150 So. Emerald avenue. 
Nuo savęs linkiu jai greitai pa
sveikti ir vėl sugrįžti į chorą.

Choro bankietas
Gegužės 5 dieną Lietuvių Au

ditorijoj choras rengia bankie- 
tą. Tikietai gerai parsiduoda, 
ir iš visko atrodo, kad bankie
tas bus sėkmingas.

Bankietui bilietus reikia nu
sipirkti iš anksto, nes prie du
rų jie nebus parduodami. Bi
lietų galima gauti pas visus 
choro narius.

Choras rengiasi duoti gerą 
programą, gerus vištienos.: pie
tus. Prašo visus dalyvauti mū
sų bankiete. Užtikriname gerus 
laikus visiems.

Šiandien choro pamokos Lie
tuvių Auditorijoje 8 v.v. Būki
te visi. .— Jūsų Choristė.

Penki Vaikai
Žuvo Gaisre

DETROIT, Mich. — Mr. ir 
Mrs. Angelo Rubalcaba įsiren
gė namus garaže Warren mie
stely. Susikraustė čia gyventi 
tėvai ir septyni jų vaikai. Mo
teris dar pagimdė aštuntą kū
dikį.

Praėjusį šeštadienį kilo jų

naujuose namuose gaisras. Ja
me žuvo penki vaikai, būtent 
Joseph 12 metų, Jesse 11 me
tų, Petra 6, Andra 4 metų ir 
Trinidad 20 mėneisių. Tėvas, 
mėgindamas išgelbėti vaikus, 
kritiškai apdegė ir guli ligoni
nėje.

Math Urbaitis persi
kėlė kiton vieton

Kurie nesuspėjo laikrodėlių at
siimti, prašomi kreiptis pas jį 

nauju adresu

Aš savo namą Cicero j e (Math 
Urbaitis, Watchmaker and 
Jewelry Co., 1316 So. Cicero 
avė.) pardaviau p. Kavaliaus
kui, plačiai žinomas Cicero biz
nieriui. Velija jam pasisekimo, 
nes pp. Kavaliauskai yra labai 
geri žmonės.

Ciceroje išgyvenau ir bizny 
buvau apie 40 metų. Turėjau 
daug draugų ir gerą pasiseki
mą, kaipo laikrodžių taisytojas 
ir auksorius. Dabar apleidžiu 
Cicero ieškodamas geresnio oro.

Nežinau kada vėl pradėsiu 
taisyti laikrodžius. Turiu daug 
darbo krautuvei permodeliuoti.

Išsivežiau daug kostumerių 
laikrodėlių, kurie nesuspėjo jų 
atsiimti. Taigi meldžiu kreiptis 
laikrodėlių atsiimti šiuo adre
su: Math Urbaitis, 8539 V2 S. 
Racine avenue, Chicago, Ill.

— Math Urbaitis.

a. ■f’ a.
PETRAS SUVAIZDIS 

gyveno 3539 W. Madison St.
Mirė balandžio 12 d., 8:30 

vai. ryto, 1946 m., sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Panevė
žio apskr., Kupiškio para.p., 
Laičių kaime. Amerikoje išgy
veno 33 metus.

Paliko nuliūdę: moteris Do
micėlė, po tėvais Tauturaitė; 
2 pusbroliai: Juozapas Suvaiz- 
dis ir jo moteris Ona ir jų šei
ma (Detroit, Mich.) ir Pajuo
dis; pusseserė Bronislava Ma- 
tuzas ir jos vyras Mečislovas 
ir jų šeima (Ft. Warren, Wyo.) 
ir kitos giminės, draugai ir 
pažįstami. Lietuvoje 2 broliai: 
Jonas ir Ignacas ir jų šeimos.

Priklausė prie Kupiškėnų 
Kultūros Klubo.

Kūnas pašarvotas Petkaus 
koplyčioj, 1410 So. 50th Avė., 
Cicero, III. Laidotuvės įvyks 
pirmad., balandžio 15 d., 1:30 
.popiet. Iš koplyčios bus nu
lydėtas į Lietuvių Tautiškas 
kapines.

Visi a. a. Petro Suvaizdžio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Moteris, Pus
broliai ir Pusseserė.

Laid. Direkt. Ant. Petkus, 
Tel. TOWN Hall 2109.

Chicagos lietuviams nėra rei
kalo perstatyti Merginų Chorą, 
kuriam vadovauja ponia Alice 
Stephens. Per pastaruosius 6 
metus savo gyvavimo tas cho
ras nekartą pasirodė scenoje su 
gerom pasekmėm; nekartą ža
vėjo klausytojus — netik lie
tuvius, bet ir svetimtaučius — 
savo gražiu, išlavintu dainavi
mu. Dabar Merginų Choras vėl 
rengiasi su koncertu, į. kurį 
kviečia Chicagos visuomenę ge
gužės 5 d. 1946. Tai bus sek
madienis, lygiai 3:30 'valandą 
popiet, Civic Theater patalpose, 
didmiesty j, šalia Civic Operos 
rūmų.

Įžangos tikietus galite gauti 
pas choro nares (jų yra apie 
40) arba ponios Alice Stephens 
studijoj, suite 508, Fine Arts 
Building, prie Michigan Avenue 
ir Van Buren Street. Tikietų 
kainos — $1.20, o rezervuotos 
vietos — $1.80.

Pereitą metą Merginų Choras 
turėjo pavasarinį koncertą 
Eighth Street Theater. Du me
tai .atgal, Kimball Hall, šį me
tą pirmą kartą bus Civic Thea
ter patalpose, kur gražesnėj 
vietoj bus geriau dainuoti ir 
smagiau klausytis. Programa 
yra rengiama įvairi, kaip solis
tėms, taip visam chorui. Mer
ginos lavinasi, kad tinkamai 

prisirengti atsilankiusius pavai
šinti dainomis.

Kurie mėgstate muziką-dai- 
ną, tai pasižymėkite kalendo
riuje sekmadienio popietį, ge
gužės 5 d., ponios Alice Steph
ens Merginų Choro koncertui 
Civic Theater patalpose.

Klaidos atitaisymas
Ketvirtadienio “N.” numery, 

aprašinėjant paskaitą apie Mi
guel de Cervantes, įsibrovė 
dvi klaidos. Pirmoji “Don Ki
choto” dalis buvo atspausdinta 
1605 metais, o ne 1585; dabar 
tos knygos yra daugiau negu 
700 laidų, o ne 18. “N. R.”

Transliuos Per Ra
diją Čaikovskio 
Simfoniją

Čaikovskio Penkta Simfonija, 
gal būt populeriausia iš visų 
simfonijų, bus transliuojama 
per radiją (trečiadienio vakare, 
balandžio 17 dieną. Pradžia 8 
valanda. Transliavima atliks 
Chicagos Simfonijos Orkestras, 
vadovaujamas Desire Defauw.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

PRANEŠIMAI |—
P. S. Drabužiai dėl lietuvių nuo' 

karo nukentėjusių yra priimami | 
4401 So. Mozart Št. arba pašaukite 
LAFayette 2973.

NORTH SIDE.—B ALF 4-to 
riaus sandėlis .priima drab’ižius, 1 
nuotą maistą, muilą ir avalynę k a? j 
dien nuo 4-tos vai po pietų iki 8 to 
vai. vakaro. Sandėlis - Seserų na 
mas, 1641 Wabansia Avn

Prasidėjo Mandagu
mo Savaite j

Sekmadieni, balandžio 14-tą, ’ 
prasidėjo mandagumo savaitė 
Chicago j e.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 S. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Diretkorių 
Asociacijos

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

Ambulance 
Patarnavi

mas Dienų 
ir Naktį 

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

I STetegtanuielh
LU V Lili IV Visas Pasaulio

... Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YARDS 7308

I
I1 R A Gėlės Mylintiems 

O O f® Vestuvėms, Ban-
11 O O JOa kietamS’ Laidotu- 
O i I ItjI Ja vėms, Papuoši- maras.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone LAF. 5800 arba 5879
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Ar Taikos Konferencija įvyks?
Washingtone ir Londone jau beveik išnyko viltis, 

kad galės .būti sušaukta taikos konferencija Paryžiuje 
gegužės 1-mą, kaip kad buvo didžiųjų valstybių susitar
ta. Kvietiniai dar nėra išsiuntinėti, nes iki šiol negalėjo 
susitarti dėl taikos sutarčių turinio keturių valstybių už
sienio reikalų ministerių pavaduotojai, kuriems yra pa
vesta paruošti tų sutarčių projektus.

Šio mėnesio 25 dienų Paryžiuje susirinks patys už
sienio reikalų ministerial — Byrnes, Bevin, Molotov ir 
Bidault — ir mėgins išlyginti nuomonių skirtumus, ku
rie reiškiasi daugiausia tarp Rusijos vienoje pusėje ir 
Jungtinių Valstybių bei Didžiosios Britanijos antroje. 
Bet yra mažai vilties, kad jiems pavyks susitarti; o jei
gu ir pavyktų, tai laikas bus per trumpas sušaukti kon
ferencijų gegužės pradžioje.

Į taikos konferencijų yra nutarta pakviesti 21 vals
tybę. Jų uždavinys būtų išklausyti taikos sutarčių pro
jektus Suomijai, Vengrijai, Rumunijai, Bulgarijai ir Ita
lijai ir pareikšti savo nuomones. Galutinų tų sutarčių su- 
redagavimų ir jų priėmimų paskui atliks “keturi didieji”. 
Tokiu būdu šita “taikos konferencija” būtų tikrumoje ne 
taikai padaryti, o tiktai pasiklausyti diskusijų, kad ma
žosios valstybės gautų progų tarti savo žodį, kuris “di- 
diemsiems” taikos darytojams bus visai neprivalomas.

Tačiau ir šitokios konferencijos sušaukimas yra ne
įmanomas, kol vakarų demokratijos nesusitaria su Krem
liaus “draugais”. Optimistiški žmonės pranašauja, kad 
susitarimas įvyks vėliau ir konferencija bus sušaukta 
birželio mėnesį. Bet daugelis mano, kad Stalinas į jokius 
kompromisus neis, ir kadangi jo sųlygoms amerikonai ir 
britai pritarti negali, tai taikos konferencijos iš viso ne- 
bus- . . i ? -u*

Jungtinių Valstybių valdžios sluoksniuose jau kalba
ma, kad dėl sovietų užsispyrimo Amerika turėsianti eiti 
viena prie taikos sutarčių pasirašymo su buvusiomis prie
šo šalimis. Taip ji pasielgė po Pirmojo Pasaulio Karo, kai 
JAV senatas atsisakė patvirtinti Versalio sutartį.

Tada, aišku, bendro valstybių susitarimo dėl taikos 
atsteigimo Europoje nebūtų. Maskvą darytų savo “tai
kų” — tose srityse, kuriose ji gali diktuoti; o amerikonai 
ir britai — savo.

Atrodo, kad Rusijos diktatorius to kaip tik ir nori. 
Jeigu vakarų demokratijos atsisakys patenkinti jo ape
titus Viduržemio srityje ir Balkanuose, tai jisai šu jomis 
nesiderės, bet laikys tai, kų yra pasigrobęs, ir nepaisys, 
ar pasaulis tam pritars, ar ne.

Pasaulis be Taikos
Asmenys, kurie supranta bolševizmų geriau, negu 

vidutiniškas Amerikos arba Anglijos diplomatas, jau se
niai yra išreiškę nuomonę, kad Rusijos diktatorius darys 
visokiais būdais obstrukcijų taikos konferencijos sušau
kimui. Buvo ne kartų ir šioje vietoje taip išsitarta.

Karo metu Maskva neteisėtai prisigrobė svetimų že
mių. Pradžioje ji grobė, susitardama su Hitleriu, o pas
kui, dalinai su pritarimu, dalinai be pritarimo vakarinių 
demokratijų. Šios toleravo grobikiškus Maskvos žygius, 
bijodamos jų supykinti ir nustumti į priešo pusę (tas pa
vojus buvo tik jų įsivaizduotas). Joms pasyviai žiūrint, 
Maskva uždėjo savo letenų visai eilei šalių, užkardama 
joms raudonųjų kvislingų valdžias, nors formaliai ji dar 
neva pripažįsta jų nepriklausomybę.

Iš tų pagrobtų arba raudonų brizgilu pažebotų ša
lių bolševikai yra pasiryžę nesitraukti. Jeigu įvyktų tai
kos konferencija, tai Jungtinės Valstybės ir Britanija pa
keltų prieš tai balsų. Todėl Stalinas jos nenori!

Savo užsispyrimu jisai jau privedė prie to, kad Lon
donas ir Washingtonas sutiko palikti taikos darymų ke
leto didžiųjų valstybių rankose, leidžiant kitoms dalyva
vusioms kare tautoms tiktai išreikšti savo “pageidavi- 
mus”. h >; i U

Bet ir tokioje konferencijoje, kurioje mažosios tau
tos turės teisę šnekėti, gali iškilti nemalonių sovietams 
dalykų. Rusijos diktatorius nori ir jos išvengti, ir jisai 
atitinkamu būdu elgiasi. Jisai neleidžia savo atstovui su
sitarti dėl taikos sutarčių projektų, kuriuos konferenci
ja turėtų svarstyti. Jeigu Amerika, netekusi kantrybės, 
pagaliau, nutars atskirai nuo rusų daryti taikų su Ita
lija, Vengrija ir t.t., tai Stalinas bus savo tikslų pasiekęs.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams _________________ $6.00
Pusei metų______________ 3.25
Trims mėnesiams_______ 1.75
Dviem mėnesiams _______ 1.25
Vienam mėnesiui_______ .75

Užsieniuose:
Metams ------------------------  $8.00
Pusei metų_____ _________ 4.00
Trims mėnesiams_______2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

APŽVALGA
PATARIA MESTI LAUK 

KOMUNISTUS

Roosevelto paminėjimo susi
rinkime, kurį surengė Illinois 
Citizens’ PAC, Auditodium tea
tre, Chicagoje, generalinis pro
kuroras Clark patarė CIO poli
tinio veikimo komitetui apsiva
lyti nuo “radikališkų ir ne-ame- 
rikoniškų elementų”. Jisai pa
reiškė, kad fašizmas ir komu
nizmas yra priešingi mūsų val
džios formai.

CIO politinės veiklos komite
tas (PAC), sako prokuroras 
Clark, buvo dažnai kaltinamas 
tuo, kad jame radę prieglaudą 
radikališki ir ne-amerikoniški 
gaivalai.

“Jeigu jų yra jūsų eilėse”, 
tarė kalbėtojas, “o jūs žinote 
geriau, negu kas kitas, iš ko 
susideda jūsų narių sąrašas, 
tai aš jums sakau: Atsižadė
kite jų.”
Labai reikšmingas dalykas, 

kad generalinis prokuroras, ku
ris yra prezidento kabineto na
rys ir teisingumo departamento 
galva, šitaip prabilo į susirinki
mą, kurį sušaukė artima CIO 
organizacija.

Piliečių Politinės Veiklos Ko
mitetą (Citizens’ Political Ac
tion Committee) suorganizavo 
Hillmanas ir jo draugai.

Kad CIO unijose yra daug ko
munistų, dėl to niekas neabejo
ja. Kai kurias tų unijų komu
nistai kontroliuoja. Kadangi ko
munistai užsiima šnipinėjimu 
Rusijos naudai, tai FBI seniai 
juos seka ir renka faktus apie 
jų veikimą.

Prokuroras Clark, matyt, tu
ri įrodymų, kad komunistai įsi
skverbę į CIO organizacijas, su
daro pavojų Amerikos saugu
mui. Be reikalo jisai nebūtų 
taip kalbėjęs.

PLIENO DARBININKŲ 
UNIJA KOVOJA PRIEŠ 

KOMUNISTUS

Keturi stambūs plieno darbi
ninkų unijos skyriai Chicagos 
srityje — 1008, 3068, 65 ir 1834 
— reikalauja, kad ku-kluksams, 
komunistams, fašistams ir na
ciams būtų užkirstas kelias į u- 
niją. Jų delegatai rengiasi įteik
ti atitinkamo turinio rezoliuci
ją plieno darbininkų unijos kon
vencijai, kuri susirinks gegužės 
14 d. Atlantic City, N. J.

Viena rezoliucija, kurią siūlo 
aukščiau paminėti 1008 ir 3068 
lokalai, tiesiog sako, kad Ku 
Klux Klano, Komunistų partijos 
arba fašistų ir nacių organizaci
jų nariai neprivalo būti priima
mi, kaipo nariai, į plieno darbi
ninkų uniją. Bet tai reikštų, kad 
tuos gaivalus reikia mesti lauk 
iš darbo. Unijos konvencija var
giai priims šitokį aštrų patvar
kymą.

Tačiau Chicagos plieno darbi
ninkų unijos skyrių delegatai 
mano, kad Atlantic City kon
vencija nutars uždrausti rinkti 
arba skirti komunistus į virši
ninkų vietas unijoje arba jos 
skyriuose. Tokį įstatymą turi 
angliakasių unija.

“WILLIS-KELLY REZO
LIUCIJA” ESANTI 

TAISOMA

“Dirva” praneša, kad vadina
mos Lietuvių Misijos lyderiai, 
P. J. žiuris ir A. A. Olis, lan
kėsi Washingtone, ir kad esanti 
taisoma “Willis-Kelly rezoliuci
ja”. Prie to ji priduria:

“Yra žinių, kad gal ALT 
sutiks remti Willis-Kelly re
zoliuciją, padarius joje reika
lingas pataisas.”

v
Mums neteko girdėti, ką A- 

BT86’ ____  

Pasaulis tada būtų paliktas be taikos — ir Maskva 
tęstų savo pozicijų tvirtinimą užkariautose srityse, tuo 
pačiu laiku mobilizuodama savo “penktosios kolumnos” 
jėgas naujiems užkariavimams.

merikos Lietuvių Taryba darys, 
kai Willis-Kelly rezodiucija bus 
pataisyta. Bet tikslumo dėlei 
reikia pastebėti, kad tokio daly
ko, kaip “Willis-Kelly rezoliuci
ja”, visai nėra ir niekuomet ne
buvo. Kongresmanas Kelly pa
rašė vieną rezoliuciją, o senato
rius Willis kitą. Jiedvi gana 
skirtingo turinio, todėl yra klai
dinga kalbėti apie kokią ten vie
ną Willis-Kelly rezoliuciją.

Buvo padaryta klaida, kad 
pačioje pradžioje nebuvo pasi
rūpinta pagaminti bendrą rezo
liuciją atstovų butui ir senatui. 
“Naujienos” tai nurodė dar per
nai, kai tik “misionieriai” ėmė 
tas rezoliucijas reklamuoti. Mes 
taip pat nurodėme stambias 
klaidas Kelly rezoliucijoje.

Praėjo beveik pusė metų, kai 
jos buvo užrekorduotos kongre
se, bet niekas nebuvo daroma, 
kad klaidos būtų pašalintos ir 
kau iš dviejų rezoliucijų būtų 
pagaminta viena.

O dabar pranešama, kad “rei
kalingos pataisos” būsiančios 
padarytos. Jeigu pataisos yra 
reikalingos, tai kam reikėjo 
laukti penkis su viršum mėne
sius? Ar tai “skubi akcija”, ku
ria taip didžiavosi Misijos šu
lai?

Antra vertus, yra keista, kad 
“Dirva” skelbia, jogei tos rezo
liucijos reikalauja pataisų, ir 
tuo pačiu laiku ragina publiką 
“ir toliau rašyti laiškus kon- 
gresmanams raginant balsuoti 
už Willis-Kelly rezoliuciją”. Kur 
čia logika? Pirma reikėtų baig
ti taisymo darbą, o jau paskui 
ieškoti paramos. Nevykusį da
lyką kas gi norės remti!?

JAPONIJOJE IŠRINKTI
TIK 4 KOMUNISTAI

Beveik pilni Japonijos rinki
mų duomenys rodo, kad libera
lai turės parlamente 132 atsto
vu, socialdemokratai 99, pažan
gieji 98, nepriklausomieji 80, 
smulkios partijos 50, komunis
tai 4. Dar trūksta žinių apie 5 
vietas.

Vadinasi, komunistams išėjo 
blogiau, negu buvo manyta. Jie 
turės mažiau, kaip 1% manda
tų parlamente. O socialdemo
kratai parodė nepaprastą stipru
mą.

SMULKIOS ŽINIOS 
Iš VISUR

MELBOURNE, Australija, b. 
12 d. — 53 metų amžiaus Beat
rice Deranmore atskrido 11,- 
000 mylių, kad galėtų ištekėti 
už savo jaunų dienų mylimo
jo, kurio ji nematė per 21 me
tus.

Aerodroman atėjusiam jos 
pasitikti George Taylorui ji 
pareiškė, kad jis visai nepasi
keitęs.

Taylor išvažiavo į Australi
ją 1925 m., o Beatrice taupė 
pinigus ,kad galėtų pasiekti šią 
šąli ir ištekėti, c

Kongresas susirūpi
nęs mobilizacija

WASHINGTON, D. C., bal. 
12 d. — Atstovų rūmų karo ko
mitetas pradėjo svarstyti rei
kalą pratęsti dabartinį mobili
zacijos įstatymą.

Vieni bando atidėti tarnybą 
18 metų vyrams, o kiti norėtų 
visai panaikinti mobilizacijos 
įstatymą.

Prezidentas Trumanas pa
skelbė pareiškimą, kuriame pa
sisako už atomo bombos ban
dymą. Jis reikalauja senato ka
ro komitetą skirti bandymui 
reikalingus laivus.

Prezidentas Trumanas ir Mrs. Eleanor Roosevelt 
pagerbia Franklin D. Rooseveltą Hyde Parke, N. Y. 
Roosevelto metinių mirties sukaktuvių proga Truma
nas nuvyko į Hyde parką ir pasakė momentui pritai
kytą kalbą.

KOKS VOKIETIS BUVO, TOKSAI IR 
PASILIKO

KĄ TEKO PATIRTI VOKIETIJOJE ĮVAIRIAIS 
LAIKAIS

Tai buvo 1933 metais. Grei
tuoju traukiniu važiavau iš Ber
lyno į Prahą. Pietų metu nuė
jau į vagono restoraną pietų 
pavalgyti. Pietums vietą užė
miau vienas iš pirmųjų. Visi ki
ti keleiviai, išimtinai vokiečiai, 
atėjo vėliau, o vienok patarnau
tojas visiems pietus atnešęs tik 
tuomet priėjo prie manęs ir pa
klausė, ką aš pietums užsaky
siąs. Mat, skaičiau lietuvišką 
knygą, tai padavėjo pastebėta, 
kad svetimšalio esama, na, o 
vokiečių papročiu svetimšaliui 
reikia pietus paduoti vėliausiai 
— kartais visiems negali valgio 
užtekti, tai jau jei kas lieka be 
pietų, tai tegu lieka svetimšalis.

—o—
Tai buvo 1944 metais rugsė

jo mėnesyje. Valgiau pietus vie
noje Vienos valgykloje, šaliniai 
sėdėjo graikas. Jis vieton pietų 
užsisakė tik pyragaičius. Tai pa
stebėjęs vokietis kaimynas, pra
dėjo burnoti, kad svetimšaliai 
vokiečius apvalgo ir iš viso dėl 
svetimšalių nėra vokiečiams ra
mybės. Čia pat sėdėjusi lietuvai
tė pradėjo protestuoti, esą, ne 
taip seniai visų vokiečių nelai
mių kaltininkais buvo žydai, o 
dabar atėjo svetimšalių eilė. Pa
galiau, jei čia esama svetimša
lių, tai jie visi ne savo geru no
ru atsirado, o tik vokiečių varu 
darbams- suvaryti ir, jei jau 
graikas valgo tik pyragaičius, 
tai jisai valgo pagal maisto kor
teles ir daugiau negali gauti, 
kiek tose maisto kortelėse nužy
mėta. O be Jo, tos maisto kor
telės žymiai mažesnės už vo
kiečių maisto korteles, tai yra 
visi svetimšaliai žymiai mažiau 
maisto gauna, taigi vokiečio ne
gali maistu nuskriausti. Vokie
tis tai išgirdęs pasipūtė, įdūko 
ir pradėjo policija grąsinti... ar 
ne per drąsiai toji svetimšalė 
kalba...

Skubiai pietus suvalgiau, nes 
nenorėjau su policija pasimaty
ti... kišenėje asmens dokumen
tai buvo netvarkoje...

—o—
Tai buvo tų pačių metų gruo

džio mėnesyje, taip pat Vieno
je. Važiavau tramvajum. Pry- 
šakyje vagone, kur esama va
gono mašinisto, važiavo keletas 
svetimšalių. Jie garsiai, ne vo
kiškai, kalbėjo. Vokietis maši
nistas pasiėmęs storą gelžgalį 
mums svetimšaliams pradėjo 
grąsinti galvas suskaldysiąs, jei 
nesiliausią svetimą kalba kalbė
ję. Esą, perdaug čia laisvai jau
čiatės, neužmirškite sveiimša' 
liais esą... Tramvajui sustojus, 
tuoj visi išsinešdinome, nesino
rėjo su vokiečiu mašinistu pra
sidėti, policija visuomet bus jo 
pusėje...

—o—
Tai buvo 1945 metais, balan

džio mėnesyje. Karas ėjo jau 
prie galo. Amerikiečių daliniai 
artinosi prie Viechtach’o mies
telio. Skubinomės tenai apsisto
ti, amerikiečių kariuomenę su
tikti. Atvykę į tą miestelį ieško
jome nakvynės. Nuėjome pas 
burmistrą. Prašėme duoti vieš
butyje leidimą apsinakvoti. Bur
mistras mus išvijo lauk pro du
ris. Svetimšaliai — tokiems nak
vynės nesą. Ėjome maisto gau
ti. Tas pats — svetimšaliai, neš- 
dinkitės iš čia... laimė — tuo
jau miestą užėmė U. S. A. vy
rai.

—o—
Tai buvo tais pačiais metais 

Wiesbadene, lapkričio mėnesio 
pabaigoje. Po ilgos sunkios ir 
varginančios kelionės norėjosi 
išsimaudyti. Nuėjau į kurorto 
maudyklę. Atėjau vienas iš pir
mųjų. Reikėjo koks pusvalan
dis luktelėti, iki kas atidarys. 
Prie kasos langelio kabojo iš
kaba. Anglų, vokiečių kalba aiš
kiai, stambiomis raidėmis, bu
vo parašyta — neatsižvelgiant 
nei į rasę, nei į tautybę, nei į 
religinius, nei politinius įsitiki
nimus, šiomis maudyklomis vi
si turi teisę naudotis ir jose 
maudytis — tą skelbimą- pasira
šė vietos amerikiečių įgulos ko
mendantas majoras.

Kasoje bilietą nusipirkęs lau
kiau, kada galėsiu įeiti į mau
dyklę išsimaudyti. Laukiu, ne
kantrauju ir stebiu, — matau, 
kad vokiečiai įleidžiami pirmo-- 
j e eilėje, aš svetimšalis pamirš
tas. Mat, prie švarko atlapo tu
rėjau mūsų‘tautinį ženklelį pri
sisegęs. Kantrybės netekęs klau
siu patarnautojos, kada gi ji pa
galiau mane leis išsimaudyti. Ji 
atsako, kad visi numeriai dabar 
esą užimti, teksią koks pusva
landis palaukti. Jai primenu, kad 
aš atėjau vienas iš pirmųjų. Ji 
atsikerta, kad šito nepastebėju
si... Pusvalandžiui praslinkus 
maudyklė buvo uždaryta, nes 
jau buvo vėlus laikas...

—o—
Buvo tais pačiais metais, 

gruodžio mėnesyje Lippe pro
vincijos sostinėje. Ėjau į butų 
skyrių gauti leidimą kambarį iš
nuomoti. Skyriaus vedėjas 
šiurkščiai ir nemandagiai suti
ko, — mat, iš karto pastebėjo 
mane svetimšaliu esant. Trum
pai, drūtai jisai atšovė, kad 
laisvų kambarių visai neturįs. 
Atsikertu, kad kambarį jau tu
riu, jam tenka tik mane įregis
truoti. Jisai supykęs šiurkščiai 
man aiškina, kad aš iš viso čia 
neteisėtai atsiradau, nes yra 
griežtai uždrausta čia be leidi
mo į šį miestą atvažiuoti.

—Taip, bet aš čia jau esu ir 
kambarį turiu..

Jis šūkauja, prašau jo tyliau 
kalbėti, nes jo grąsinimų nesi
bijau. Vokietis pareigūnas kiek 
nurimsta ir jau švelniau sako, 
kad jis neturi teisės mane įre
gistruoti. Tuomet jo klausiu, o 
kas tokią teisę turi?

Nurodo, kad reikia eiti į tos 
provincijos vyriausią galvą, jei 
jis duos teisę čia man gyventi, 
tai kambarį galėsiu išsinuo- 
muoti.

Einu pas tos provincijos di
džiausią galvą. Sėdi kabinete 
pasipūtęs nekalbus vokietis. Iš 
karto net nepastebėjo mane at
silankius. Dėstau jam savo rei
kalą. Susiraukęs tyli. (Pagaliau 
kiek neramiu balsu klausiu, ar 
ilgai teks man čia stovėti, nes 
jei pas jį reikalo negalėsiu at
likti, tai teks kreiptis pas tuos, 
nuo kurių dabar visos Vokieti
jos, o ne tik jo likimas priklau
so. Vokietis sušvelnėjo, prašo 
net atsisėsti, mandagus pasida
ro.

Retas mandagumas! O po po
ros minučių leidimas čia gyven
ti jau mano rankose.

Einu vėl į butų skyrių. To 
skyriaus viršininkas, pamatęs 
mano rankose leidimą, tiesiog ' 
įdūksta. Girdi, dėl tų svetimša
lių ir šis karas taip ilgai turėjo 
užsitęsti;, girdi, savanoriais sto
jo į vokiečių armiją, sudarė SS 
dalinius ir prieš demokratiją ka
riavo...

Nesusilaikiau, visai pakeltu 
balsu griežtai užprotestavau ir 
pagaliau pridūriau, kad pas jį 
ne toms diskusijoms atsilan
kiau, — jo reikalas trumpas ir 
aiškus įregistruoti mano išnuo
motą kambarį...

Tas pareigūnas staiga nutilo, 
paprašė sėsti ir per minutę-ki- 
tą reikalas buvo atliktas.

—o—
Pigu įsivaizduoti, kas būtų, 

jei svetimšalių likimas būtų pa
vestas vien tik vokiečiams tvar
kyti. Tiems vokiečiams, kurie 
karą prakišo, kurie buvo užsi
moję kitas tautas, o ypač lietu
vių tautų sudoroti. Tą jiems ne
klusnią tautą, kuri nepasidavė 
vokiečiams už nosies vedama, 
kuri paklojo didžiules aukas, 
kad nepasiduoti mobilizuojama, 
kuri neįsivėlė į karą prieš denio- 
krati j os są j angininkus ?

Koks vokietis buvo, toksai ir 
pasiliko.

Niurenbergo teisme ne vien 
tikį vokiečiai karo kaltininkai 
teisiami, bet tenai teisiama vo
kiečių naciška dvasia. —V.

Gruodžio 25 d. 1945 m.

Amerikos Lietuvių 
Informacijos Centro 

Pranešimai
LIETUVOS GARBĖS KONSU
LO NORVEGIJOJ, I. M. HAN
SEN LAIŠKAS INFORMACI

JOS CENTRUI

1946 m. kovo 4 d. 
“Gerbiamieji:

Esu Tamstoms labai dėkin
gas už man siunčiamus leidi
nius, kurie dikčiai padeda kas
dieniniame konsulato darbe, 
mūsų brangios Lietuvos ir Nor
vegijoje esančių (tautiečių la
bui.

Mes visi linkime Lietuvai 
kuogreičiausio išsilaisvinimo ir 
atsistatymo.”

Albanijos valdžia ge
rinąs! britams

LONDONAS, bal. 11 d. — 
Albanijos radijas paskelbė 
valdžios pranešimą, kuriame 
apgailestaujama dėl santykių 
su Didžiąja Britanija.

Albanijos valdžia neigia bri
tų tvirtinimus esą jų karo mi
sijai buvo trukdoma atlikti 
darbą, valdžia siūlosi vėl tar- 

•tis su misijos atstovais ir leis
ti jiems veikti.

Albanija pageidautų, kad 
Bevin pakeistų nutarimą ir 
pasiųstų Tiranon ministerį T. 
C. Rapp.
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Lit i i VOS GENERALINIO KONSULATO 
NEW YORKE PAIEŠKOMI ASMENYS

Ieškomieji ar apie juos žinantieji maloniai prašomi atsi
liepti: CONSULATE GENERAL OF LITHUANIA, 

41 West 82nd St., New York 24, N. Y.

GANSELIAUSKAS, Boleslovas, 
kilęs iš Puciunėlių, Kėdainių ap.

GEDMINAS, Ipolitas, iš 
km., Kelmės vai.

GEGŽNA, Antanas, gyv.

Žebrių

Brook-

Bak- 
sesuo

iš Pa-

ANDERSON, Elizabeth, gyv. Wa
tervliet, N. Y.

ANDRIUŠKEVIČIENĖ, Ona, iš 
Kirsnos km., šeštokų vai., Mariam
polės ap., gyv. Scranton, Pa.

ATSTRAVYTŪ, Veronika, duktė1 lyne. 
Mykolo, iš Galvokų km., Vabalnin-j 
ko vai., Biržų ap.

BAKŠINSKAS, Vincas ir 
šinskaitė, Marija, brolis ir 
Adelės.

BALTRUŠAITIS, Juozas,
liepiu km., Viduklės vai., Raseinių 
ap., iš Lietuvos išvykęs antrą kar
tą 1939 m., gyv. Čikagoje.

BARANAUSKAS, Jokimas ir Mi
kas, sūnūs Tamošiaus, iš Bakšių 
km., Alytaus vai.

BARČIUTĖS, Agota, Marija ir 
Teklė, ištekėjusių pavardės nežino
mos, iš Ūtos km., Kaniavos vai., 
gyv. Nashua.

BORTKUS, Kazys, ir jo seserys 
Antosė ir Agota Bortkytės, kurių 
ištekėjusių pavardės nežinomos,kilę 
iš Miškinių km., Ramygalos vai., 
Panevėžio ap.

BUIVYDAS, Kazys, gyv. New 
Yorke, prekybinio laivo karininkas.

BUSALSKIS, Antanas ir Busals- 
kienėj Vincė, gyvenę Grimzelių 
km., Kelmės vai., Raseinių ap., spė
jamai gyv. Čikagoje.
ČEPANIENĖ-Bučinskaitė, Ona, gy

venanti Čikagoje.
DELTUVAS, Motiejus, ir Deltu- 

vaitė, Ona, kilę iš Veiverių vai., 
Mariampolės ap.

DEMENIUS, Vladas, sūn. Juozo 
ir Petronės, gim. Amerikoje, gyve
nęs Kaune, Žaliakalnyje, Jankaus 
g-je.

DOGELIS, Stasys, iš Knebionių 
km., Girakalnio vai., Raseinių ap., 
gyv. Čikagoje.

DRANGINIS, Petras, sūn. Motie
jaus, iš Rudenų km., Gudelių 
Mariampolės a.p. ir jo vaikai 
ras, Vincas ir Magdutė, gyv. 
rington, Conn.
' DRANGINIS, Motiejus, ;
Motiejaus, iš Rudenų km., Gudelių 
vai., Mariampolės ap., gyv. Torring
ton, Conn.

DULSKIS, Antanas, iš Barzdų 
km., Barzdų vai.

val., 
Pet- 
Tor-

sūnus

Veive-

Elzbie-

ZINKEVIČIUS, Petras, sūn. Mar
tyno, iš Budrėžių km., Vilkaviškio 
vai.

ZUIKIENĖ-Buzaitė, Marija, ir jos 
vyras Juozas Zuikis, buv. laivo ka
pitonu, gyv. New' Yorke.

ZUBRICKAS, Jurgis ir Pranas.
ŽEBRAUSKAI, Antanas ir jo sū

nus Petras.

Paieškojimas Gimi 
nių ir draugų Ame 

rikoj

ūky-

Bal-
Pet-

kilęs iš

GUDYNAS, Jonas, kilęs iš 
rių vai., Mariampolės ap.

išKAUSKIENŠ-Kątiliutė,
ta, iš Narto km., Mariampolės vai.,
gyv. New Yorke ar Jersey City.

JANUŠAUSKAS, Martynas, sū
nus Antano, iš Balabostės km., Ru
daminos vai., Lazdijų ap.

JOKŠAS, Kazimieras ir jo sūnus 
Algirdas, gyv. Bostone, vėliau 
j e prie • Bostono.

JOKŪBAITIS, Petras, gyv. 
timorėje, siuvėjas, ir jo sūnus 
ras bei duktė Marijona,
Meškių km., Padubysio vai., Šiaulių 
apskr.

JURGELEVIČIAI, iš Rudnios km., 
Kaniavos vai.

KAČANAUSKAS, Juozas, gyv. 
Shamokin m., turįs giminių Lazdy
nų km., Vištyčio vai., Vilkaviškio 
ap.

KAIRAITIS, Jonas, sūn. Juozo, iš 
Vandenių km., Kazlų vai.

KAMARAUSKAS, Jonas, iš Ma
žeikių km., Taujėnų vai., Ukmergės 
apr.

KAMINSKIENĖ-Baltuškaitė, Elz
bieta ir jos vaikai Antanas, Juozas, 
Jonas ir Anelė, gyv. Halsted St.-, 
Čikagoje.

KATILIUS, Jurgis, iš Narto km., 
Mariampolės vai., gyv. New Yorke 
ar Jersey City.

KAUŠAITĖ, Ona, iš Paluknės k., 
Skupdo vąl., Kretingos ap.

KAZOKAITIS, Stanislovas, sūn. 
Stanislovo, iš Siečių km., Pakruojo 
vai.

KLIKNA, Jonas, iš Ilių 
makščių vai., Raseinių ap.

KLIKUNAS, Juozas ir 
Emilija Klikunaitė, išvykę 
vėžio Čikagon.

KONDROTIENĖ, Matilda, iš Puo- 
dziškių km., Žaliosios vai., Vilka
viškio ap., gyv. Pittsburghe.

KUKŠTA, Jonas, iš Šėrikų km., 
Šilalės vai., gyv. New Yorke.

<s šert «••>« 2 rs a « B • t ®
Prudent Leconte, šešiolikos 

metų prancūzų vyrukas, ku
ris “zuikių” atplaukė laivu, 
gabenusiu Amerikos karei
vius namo. Jį sutiko įsūnyti 
Dale S. Goss, buvęs karys iš 
Lafayette, Ind.

Paieškai! giminių:
1) Ona Vaišnoras, kilusi iš 

Kupiškio valse., Kluoniškių km., 
Kauno ap.skr.; duktė Stasio Ba
laševičiaus ir Onos Juknevičiū
tės.

2) Balaševičiaus Amano; 
lęs iš to pat valse, tų pačių 
vų.

3) Balaševičiutės Adelės; 
šuo Rozorita, gimusi Ameriko
je, duktė Petro Balaševičiaus.

te-

se-

km., Ne-

jo sesuo 
iš Pane-

LIETUVES DIRBA SIBIRO 
MIŠKUOSE

Automobile
INSURANCE

as low as

$24.10 YEAR
$500.00 medical

POLICY

$4.00 YEAR

HOUSEHOLD 
Furniture 

INSURANCE
$1000.00 POLICY

for 3 years 
As low as

J. A. Shulmistras
TELEPHONE INQUIRIES WELCOME

NOTARY PUBLIC MONEY ORDERS

$5.00

SHULMISTRAS

Paieško: Balaševičius Anta
nas ir Petras, kilę iš Kluoniš- 
kių km., Zapiškio v., sūnūs Vin
co Balaševičiaus.

NEW YORK (LAIC)—Gavo
me žinių, kad įvairiuose Sibi
ro miškuose iš po prievartos 
dirba lietuvės-moterys, net ma
žus kūdikius turinčios. Tai vis 
bolševikų išdeportuotos lietu
vės. Jos turi piauti medžius. 
Joms mokamas labai skurdus 
atlyginimas, taip kad jos vos 
tegali skurdžiai pramisti, gi nu
sipirkti drabužių neįsitengia, o 
iš Lietuvos atvežtieji baigia 
plyšti. Suprantama, kad žiemos 
metu jos kenčia heišpasakytą 
šaltį.

Sovietai iš Švedijos, Belgijos, 
Prancūzijos ir kitų silpnučių 
kraštų, kaip įmanydami, sten
giasi išgauti baltiečius. Kodėl 
gi jie negrąžina desėtkų tūk
stančių išdeportuotų į Aziją? 
Komunistų laikraščiai, savo lai
ku, rašė esą rtie žmonės buvo 
evakuoti saugant juos nuo na
cių nelaisvės. Naciams žlugus, 
atrodo, kad tie žmonės jau se
nai turėtų būt grąžinti į savo 
vietas.

jos

le-

Alytaus vai.
Kazys, gyv. Wor-

Simanas, kilęs iš 
vai., Pa-

km., Ka-

Atsiradus, rašyti šiuo adresu:
P. B. Bernardinas

Grauslys.
P. S. Angelo, 2

Milano
Perduoti: Ant. Balaševičiui.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

Kaip matome, tie žmonės vis 
tebedirba vergų darbus gyve
na pusbadžiu, kenčia Sibiro 
speige šaltį, neišskiriant mote
rų su mažamečiais vaikais. Tuo 
pačiu metu, Sovietų prokuro
rai, kur tik gali (ypatingai pro
pagandiniuose teismuose), sako 
sieksnines kalbas apie nacių nu
sikaltimus prieš žmoniją ir hu
manizmą !

GREITAM PALENGVINIMUI NUO

n SUSTIRUSIU SĄNARIU IR NUSIMUŠIMU
Muskulų Skaudėjimo ir Gėlimo • Sustirusių Sąnarių • Nusirausimų

4004 SOUTH ARCHER AVENUE
PHONE LAFAYETTE 6300 CHICAGO 32, ILL.

MES PAGELBĖSIME JUMS PABUDAVOTĮ

KULIKAUSKAS, Mykolas ir jo 
žmona Anielija, gyv. Batavia.

KURAS, Kazys, kil. iš Skriaudžių 
km., Veiverių vai.

LEŠČINSKAS, Jopąs, sūn. Vinco, 
iš Girdaitės km., Merkinės valse., 
Alytaus ap.

LIUTKUS, George
MACAITIENĖ-Norvilaitė ir 

vyras Jonas Macaitis.
MAKŠTUTIENĖ-Matužinskaitė, 

va, duktė Juozo, iš Metelių dv.
MARTINAITIS, Jonas ir Vincas, 

ig Skriaudžių km., Mariampolės ap.
MAZURKEVIČIUS, Antanas, sūn. 

Povilo, iš Akmenių km., Lazdijų 
vai. Seinų ap., gyv. Duryea, Pa.

MEYER, Adolfas ir Evaldas, iš 
Kudirkos-Naumiesčio, gyv. Brook- 
lyne.

MIKULSKAS, Jonas, sūn. ono, iš 
Luksnėnų km.,

MOSICKAS, 
cęster.

NARBUTAS,
Sodališkių km., Raguvos 
nevėžio ap.

NAUJALIAI, iš Rudnios 
niavos vai.

PAMERNECKAS, Vincas, gyv. 
Philadelphijoje.

PENKIUNAS, Juozas, iš Rudami
nos m., Lazdijų vai.

PETROKIENĖ, Agnieška, kilusi 
iš Veiverių vai., Mariampolės aps., 
spėjamai gyv. Bostone.

PIETARIS, Jonas, sūn. Vinco, 
gim. Amerikoje, gyv. New Yorke.

PLINSKAITIS, Vincas, sūn. Juo
zo, iš- Antanavos dv., Pilviškių vai., 
Vilkaviškio ap.

POLSKYS, Balys, sūn. Liudviko, 
iš Tadauskų km-., Svėdasų vai.,’ gyv. 
Brooklyne.

POVILAITIS, Juozas, iš Moniunų 
km.-, Klovainių vai., gyv. Čikagoje.

RAULINAITIS, Juozas, sūn. Juo
zo, iš Veiverių m.

RUKŠĖNAS, Antanas, sūn. Jono, 
iš Vaišniūnų km., Linkmenų vai.

RUKŠTYTĖ, Marytė, turėjusi gi
minių Mažionių km., Jūžintų vai., 
Rokiškio a.p.

SAMSONAS, Petras, iš Smaliny- 
čios km., Pilviškių vai.

SAUDORGAITĖ, Leokadija, spė
jamai gyVr- New Yorke.

SIAURUSAITIS, Kazys, kil. iš 
Skriaudžių km., Veiverių vai.

SIRGEDAS, Alfonsas, sūn. Jono, 
iš Vazgelių km., Utenos vai., anks
čiau gyvenęs Brooklyne, Alabama 
Avenue, o vėliau Čikagoje.

STACILIAUSKIENĖ-čiupkevičai- 
tė, Ona, duktė Martyno iš Malupio 
km., Sasnavos vai., gyv. Hazleton.

STANAITIS, Juozas
STANKIEWICZ, Motiejus, turi 

ūkį prie Schęnectady; N. Y., kil. iš 
Vilkaviškio . ap.

STANKIEWICZ, Stanislovas, kil. 
iš Vilkaviškio ap., gyv. Scranton, 
Pa. .

STASIŪNAS, Konstantinas, sūn. 
Kristupo,, iš Guntauninkų km., Tve
rečiaus vai., gyv. Čikagoje.

STREMSKIENĖ-Lugaųskaitė, A-
gutė, iš Narinykų km.

ŠPOKIENĖ-Sląvinskaitė, Magda
lena, gyv. Philadelphijoje.

ŠVELNIENĖ, Ona, iš Virbalio-, 
spėjamai gyv. Clevelande.

TRUPYTĖ, Karolina, duktė Jo
no, iš Noreikonių km., Pakrupjąus 
vai., Šiaulių ap., gyv. Čikagoje.

TUPČIAUSKAS, Kazys, sūn. Vin
co, iš Kybeikų km., Kybartų vai.

ULEVIČIENĖ-Mickiutė, Marija, iš 
Grabavos km., Igliškėlių vai., Ma
riampolės ap., gyv. Waterbury.

USINAS, Dominikas, iš Geidu- 
konių km., Daugų vai.*

VAITIEKUNIENĖ-Žebrauskaitė, 
Ona ir jos sūnus Juozas.

VALANČIUNAS, Jonas, iš Vaz
gelių km., Utenos vai. ir ap. ir jo 
žmona, anksčiau gyvenę Brooklyne, 
Alabama Ave.

VILENIŠKIS, Juozas, sūn. Tado, 
iš Vaineikių km., Svėdasų vai., gyv. 
New Yorke.

VISKANTAS, Vincas, iš Gedikė- 
nų km., Žarėnų vai., gyv. Čikagoje.

VYŠNIAUSKAITĖ, Elena, kilusi 
iš Veiverių vai., Mariampolės ap.

Jums REIKAUNGAS

L SLOAN S LINIMENT

DEL GARANTUOTO RADIO PATAISYMO
ŠAUKITE:

Bridgeport Radio & Appliance Shop
736 West 35th Street Phone LAFayette 3858

$1,000,000.00
Paskirta

Kreipkitės pas

Veteranų 
Paskoloms
Namų 
Pirkimui, 
Statymui ir 
Remontavimui

KEISTUTO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION 

JOS. M. MOZERIS, Sec’y
Tel. CALUMET 4118

Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina S 1.50, siųskit Mo

ney Ordelį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1200 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,

NUSIPIRKTI ARBA PATAISYTI NAMĄ 
LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

UŽ INDELIUS MOKAME 3%
INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $5,060.00 PER

PER FEDERAL SAVINGS AND LOAN INSURANCE CORP. 
WASHINGTON, D. C.

UNIVERSAL
Savings and Loan Association

1739 SOUTH HALSTED STREET
Raštinė atidara nuo 9:30 ryto iki 6:30 vai. vakaro, 

šeštadienį iki 2 vai. po pietų.

3236 SO. HALSTED STREET

Paskolos Daromos Ant Pirmų Morgičių
UŽ 4-TĄ NUOŠIMTĮ

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
’ - • UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

2202 W. Cermak Road. Tel. CANal 8887
JOHN J. KAZANAUSKAS, President & Manager

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thrusdays 9 A. M.—7 P. M. 
Wednesday 9 A. M.—12 Noon.

A. L. D. D. Nariai
Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutartį.
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bidg. 

4400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Dr. V. E. Siedlinski 
DANTISTAS

4143 Archer Avenue 
(Kampas Francisco Avenue) 

Tel. LAFAYETTE 3650

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. SIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedelias.

Ofiso tel. YARDS 4787 
Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Ž. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080
Jei neatsiliepia—šauk SEELEY 0434
Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ. 
VALANDOS: 

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. J. W. KADZEWICK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
West Englewood Bldg. Suite 5 
6254 SO. ASHLAND AVENUE

Valandos pagal susitarimą—išskirus 
Trečiadienį nuo 1 iki 5 ir 7 iki 9 p.m. 

OFISO Tel. GROVEHILL 5213 
RES. Tel. PROSPECT 9475

Tel. VIRginia 0980 (Ofiso ir Namų)
DR. WALTER J.

KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
4003 So. Archer Ave. 

VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. REPublic 0054 
Jeigu neatsiliepia—■ 
Šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
Jau sugrįžo iš tarnybos užjūryj ir 

vėl praktikuoja savo ofise 
2408 West 63rd St. 

Tel. HEMIock 5524—dieną ar naktį 
Valandos: 7 iki 9:00 vakare kasdien

Dr. Peter P. Slepikas 
PHYSICIAN AND SURGEON

6803 W. CERMAK ROAD
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200) 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm., 
Antrad., Tree., Penkt. ir šešt. 2—4 v

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak.
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT,

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne

dėlioj pagal ustartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNEK
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius, 

Kreivas Akis 
Ištaiso

' Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

14 Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
vertės $150.00 už $75.00

Vz Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
už $140.00

RANKINIAI LAIKRODĖLIAI 
Vertės $18.00 po $7.95

Cicagarette Lighters po 950 
ir aukščiau.

DIDELE RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
-----  INC. -----

3241 So.- Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

SUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

SOPHIE
BARČUS

RYTINE RADIO 
VALANDA

b

Dr. Vincent E. Zopel
DANTISTAS

1930 W. Monterey Ave.
(111th St.)

Tel. HILLTOP 0999 
Valandos pagal sutartį.

v

—IŠ STOTIES—

' W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
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Praėjusį šeštadienį Chicagoje 
ir kitur šaly jaustas aštrus mė
sos trukumas — aštresnis, ne
gu karo metais, kai mėsa buvo 
raciomiojama. Kai kurios krau
tuvės pristigo mėsos anksti tą 
dieną. Kitos jos neturėjo, dar 
kitos siūlijo savo kostumeriams 
dešrų ir prastų mėsos rūšių, 
kurias ko&tunieriai tik bėdos 
verčiami pirko.

Skerdyklų kompanijos sako, 
kad jos nestengia pirkti gyvu
lių skerdimui, ba tokiomis kai
nomis, kokias valdžia nusako, 
joms gyvulių neparduoda. Juo
doji rinka, sako skerdyklos, mo
ka brangesnes kainas, tad ir 
gyvulių skerdimui gauna.

Antra vertus, skerdyklų dar
bininkų unija aiškina: juodoji 
rinka gal būt kiek atima gy
vulių iš valdžios prižiūrimų 
skerdyklų, bet negalima kaltin
ti vien juodąją rinką. Dalykas 
toks, sako unijos atstovai, kad 
skerdyklų kompanijos sužiniai 
stengiasi nepirkti gyvulių sker

LĖKTUVAS NUKRITO CHICAGOJE
DU LAKŪNAI ŽUVO, TRYS KITI ŽMONĖS SUŽEISTI

Pirmas leitenantas Arthur V. 
Pvobitschek, 22 metų, ir jo gi
minaitis Albert Schultz, 26 me
tų, neseniai paliuosuotas iš ka
ro tarnybos, praėjusį šeštadie
nį (balandžio 13-tą) sumanė 
palekioti lėktuvu virš Chicagos.

Iš ajiksto jie pranešė leite
nanto Robitschek motinai, po
niai Cicha, 4440 Deming st., 
kad jie skris virš namų, kur 
jie ir leitenanto motina gyve
no, ir kad motina galės maty
ti juos skrendant.

Lėktuvas atskrido ties ta vie
ta. Kaip stebėtojai pasakoja, 
lakūnai pradėjo skridimo trin
kius daryti, ir staiga žiūrėto
jai nutirpo, nes lėktuvas krito 
žemyn.

Jisai nukrito į ponios Mary 
Pazdyka namų garažą adresu 
4644 W. Palmer street.

Ant šitų namų gonko stovė
jo ponia Pazdyka. Kieme prie 
garažo jos sūnus Henry, 30 
metų, taisė automobilį. Lėktu
vui nukritus, ištiško jo gaso- 
linas ir užsidegė.

Abu lakūnai žuvo nelaimėje. 
Nuo užsiliepsnojusio gasolino 
apdegė ponia Pazdyka ir jos 
sūnus. Jų padėtis, sako dakta
rai ligoninėje, yra kritiška. Su
žeistas ryšium su nelaime bu
vo dar Eugene Sawyer, 20 me
tų.

Be to, užsidegė, pašlakstyti 
gasolinu, trys apylinkės namai. 
Nors ugnis veikiai buvo sulai
kyta, beit turtui nuostolių pa
daryta. apię $50,000. Sudužęs 
lėktuvas, P-51, kaštuoja daug 
maž $80,000.

Uždarys Armijos 
Ligoninę

Armijos vadovybė yra nuta
rusi uždaryti dvylika, savo ligo
ninių, nes vis mažiau ligoninė
se pacientų turi. Tarp kitų nu
matyta uždaryti Gardiner ligo
ninė. 

f

Kainų Kontroles 
Savaitė Chicagoje

šiandien prasideda vadinama 
kainų kontrolės savaitė Chica
goje. Daug moterų ir tur būt 
vyrų vidurmiesty rinks para
šus po peticija, kad valdžia pa
laikytų kainų ir rendų kontrolę 
iki 1947 metų birželio 30 die
nos.

Kainų kontroles vajų varo 
daugiau nei 100 Chicagos orga
nizacijų. Keletas šitų organiza
cijų atstovų yra Washingtone 
ir dabar. Atstovai nuvežė jau 
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dimui.
Kompanijų atstovai tvirtina, 

jogei unijos kaltinimai esą ne
pagrįsti. Visa bėda, sako kom
panijų atstovai, yra ta, kad pa
silieka operuoti kainų kontro
lė. Keikia ją panaikinti. Tuo
met galima bus mokėti gyvu
liams pakankamai aukštas kai
nas, tuomet ir gyvulių skerdi
mui atsiras užtektinai.

Unijos gi atstovai reikalauja, 
kad valdžia paimtų skerdyklas 
į savo rankas. Jie taipgi reika
lauja, jei pasirodys reikalas, su
grąžinti mėsos racionavimą ir 
skerdyklų kompanijų sabotažą 
pažaboti. Faktas yra, nurodo 
jie, kad ir dabar, pagal įstaty
mą, skerdyklos dar pasilieka 
valdžios rankose, tiktai jos pa
vestos pačioms kompanijoms 
operuoti. Vadinasi, reikia val
džios atstovus į biznio kontro
lę sugrąžinti.

Tuo tikslu skerdyklų darbi
ninkų unijos delegacija vyksta 
į Washingtona.

pirma surinktus parašus. Jie 
lanko Illinois valstijos kongres- 
manus ir valdžios pareigūnus.

Kai surinks daugiau parašų, 
tai pasiųs juos irgi į Washing
tona. Sako, pasiųs surinktus 
šiandien parašus lėktuvu.

Chicago Folk 
Festival

Chicago Folk Festival turės 
ketvirtą metinį parengimą ge
gužės 3 dieną, penktadienį, Or
chestra Salėje. Ši organizacija 
operuoja ne pelno tikslais, bet 
tikslu palaikyti liaudies muzi
ką taip Amerikos, kaip kitų 
kraštų kilmės, išreikštą daino
se ir šokiuose.

Ameriką sudaro įvairių tau
tų kilmės žmonės. Tai šitų į- 
vairių tautų šokiai bus prezen- 
tuojami parengime gegužės 3 
dieną. Tarp kitų šokėjų bus 
grupės lietuvių, lenkų, havajie- 
čių ir tt.

Sako, Alaus Darymas 
Namie Plinta

Jau kurį laiką trūksta alaus. 
Ir jau ženklai matyti, kad žmo
nės imasi prohibicijos priemo
nių, t.y. darymo alaus namie.

Krautuvininkai pasakoja, kad 
daugiau selyklo perka kostume- 
riai iš krautuvių, daugiau Bu
telių ir kamščių reikąjauja. O 
tai reiškia žinojomo gėrimo na
mie išdirbystę.

Na, o jeigu taip, tai gal ir 
prohibicijos agentai vėl pasiro
dys. Prohibicijos agentas nebu
vo visai išnykęs iš mūsų gyve
nimo scenos. Jisai veikė, ieš
kodamas munšainės, nors pro
hibit j a buvo ir panaikinta, tik 
mažiau darbo turėjo. O dabar, 
kad ko, šitokių agentų daugiau 
atsiras ir daugiau darbo jie tu
rės.

Griauja Buvusią 
Turčių Rezidenciją

Adresu 4800 Drexel boulevard 
1911 metais buvo pastatyta Ed
ward Morris rezidencija. Morris 
buvo skerdyklų kompanijos tuo 
vardu galva. Pastatyta reziden
cija susidarė iš 49 kambarių, 
dviejų aukštų garažo ir patal
pų tarnams.

Edward Morris mirė, kiti šei
mos nariai išsiskyrė, o dabar 
namo statytojo sūnus griauja 
dar vieną iš buvusių apylinkės 
pažibų.

SPORTAS
★

Vytautas Bancevi- 
čius risis White

City arenoje
Šiandien, balandžio 15 d., Vy

tautas Bancevičius risis White 
City arenoje (63 ir South Park
way). Risis jis svarbiausioje 
poroje.

Tenka pasakyti, kad Vytau
tas nepaprastai smarkiai žen
gia pirmyn. Jis jau nugalėjo 
visoje Amerikoje išgarsėjusį 
Man Mountain Dean, “baisųjį 
turką” ir kitus pirmaeilius ris- 
tikus.

Du Žmonės Sužeisti
Bušo Nelaimėje

Joliet-Chicago busas praėju
sį šeštadienį įvažiavo į stulpą 
ties 63 gatve ir Lorel avenue. 
21 asmuo buvo sukrėsitas, bet 
du pasažieriai sužeisti sunkiai. 
Sunkiai sužeistieji yra Clarence 
Gaughan, 24 metų, ir p. Grace 
Pberbeck, 46 metų, iš Justice 
Parko.

Amerikos Lietuvių 
Informacijos Cen

tro pranešimai 
★

WALDORF ASTORIA CHUR- 
CHILLIO PASAKYTOS 

KALBOS AIDAI

NEW YORK (LAIC) — Ko
vo 23 d. The New Leader sa
vaitraštyje tilpo sekantis žino
mo estų veikėjo ir buv. užsie
nio reikalų ministro K. R. Pu
sta laiškas redakcijai:

“Winston Churchill, co-au
thor of the Moscow, Teheran, 
Yalta and Potsdam agreements, 
erstwhile sponsor of Tito in 
Yugoslavia and promoter of the 
present status in Poland, has 
voiced anxiety about the fur
ther expansion of Soviet Rus
sia. However, speaking of the 
“reign of world law and inter
national foundations of endur
ing peace,” he seemed not to 
be as much disturbed by the 
status quo already created by 
Soviet Russia as to know where 
Russia intends to stop. There 
is an implicit acquiescence in 
and even connivance with the 
conquests made hitherto, when 
Churchill calmly states:

“There is no reason why So
viet Russia should feel “ill- 
rewarded” for her efforts in 
the war. If her losses, have 
been grievous ... her “gains” 
have also been magnifi
cent. ...
“In the west the Baltic States 
and a large part of Finland 
have been re-incorporated in 
Russia. The Curzon Line, I 
am glad to say, is no longer 
in cjuestion.”

Perhaps (the 10,000,000 Poles 
now incorporated into Russia 
by the “Curzon Line” settle
ment, feel much less happy than 
Mr. Churchill? Finland, a na
tion of 3,700,000 inhabitants, 
has been stripped of a large 
part of its territory and popu
lation. And it is difficult to 
understand why three Baltic 
States should lose their free

dom so that Russia can be re
warded.

Hitler rewarded Soviet Rus
sia, for her neutrality and 
friendship, with lands which did 
not belong to him, viz. the in
dependent Baltic republics and 
half of Poland. Russia bravely 
fought back when attacked by 
Germany in 1941. But it is al
so a fact that Soviet Russia 
broke her solemn peace treat
ies of 1920, the non-aggression 
pacts of 1939, and the mutual 
assistance pacts of 1939, by in
vading the Baltic States and 
Poland, and by attacking Fin
land, long before the German- 
Russian war started. The annex
ation of Estonia, Latvia and 
Lithuania was characterized by 
the United States Government, 
in July, 1940, as a predatory 
action and “contrary to the 
principles of reason, justice 
and law, which govern the re
lations between nations”. In 
1944, the Baltic States, which 
had endured three years of Ger
man occupations and Gestapo 
rule, were again invaded by 
Russia and subjected to a re
gime of terror. The iron curtain 
has descended across the Eu
ropean continent not from Stet
tin, as Mr. Churchill put it, but 
from Talinn in Estonia, if not 
from Petsamo in Finland.

The Baltic nations did not 
cause the war nor have they 
been enemies of Russia. Why 
is it that Russia is rewarded 
by the sacrifice of the freedom, 
property and life of other na
tions? The Atlantic Declara
tion, of which Churchill is co
author, asserted that Britain 
and the United States “desire 
to see no territorial changes 
that do not accord with the 
freely expressed wishes of the 
peoples concerned” and that 
“they wish to see sovereing 
rights and selfgovernment re
stored to those who have been 
forcibly deprived of them.” 
There wede no provisions in 
that declaration of August 13, 
1941, for bartering about 
peoples and territories as “re
wards” for stopping further 
Soviet expansion. The right to 
freedom of the Baltic nations 
is just as sacred as the right 
of Iran, Turkey, Greece, China, 
Korea — and Great Britain.

KODĖL NEĮLEIDŽIA UŽSIE
NIO KORESPONDENTŲ 

Į LIETUVĄ

NEW YORK (LAIC) — So
vietai įvairiomis progomis gi
riasi apie padarytą pažangą 
Baltijos valstybėse. “Pravda”, 
Nr. 34, rašo, pav., kad Kaune, 
Vilniuje, šauliuose steigiamos 
vaikų sanatorijos-sodai. Vaikų 
sanatorijos Lietuvoje nenaujie- 
na — jų buvo ir nepriklauso
mybės laikais. Tačiau, nuolat 
besigirdami padaryta ar daro
ma pažanga, iki šiol Lietuvon 
neįleido nei vieno bešališko už
sienio korespondento ar šiaip 
kokio labdarybės pareigūno. 
Lietuvos siena jiems aklai už
daryta. Kaip žinome, nepriklau
somybės laikais Lietuvoje rezi
davo visa eilė užsieninių kores
pondentų.

Kodėl gi Lietuva taip rūpes
tingai saugojama nuo kultūrin
go pasaulio akių?

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

CLASSIFIED ADS.
b ------------------------------ - --------------------------

PERSONAL
__________ Asmenų Ieško _____

IEŠKAU SŪNAUS Juozo-Vyto 
Barščiausko, gimusio 1926 metais, 
rugpiūčio mėn. 20 d. Vokiečių prie
varta išvežtas 1944 m. į Vokietiją. 
Baigiantis karui patekęs ameriko
nų belaisvėm Pranešti: V. Treigiui, 
R. R. - Simcoe Ont., Canada.

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
^ Gyvenimui Kambariai______

RENDAI KAMBARYS dėl moters 
prie vienos moters Marquette Par
ke. Šaukite HUDson 3386 po 6 vai. 
vakaro.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA HANDY MEN

GEROS PROGOS LAUKIA 
JŪSŲ!!

Pagelbėti prie budinko prižiūrųjim
Patyrusių ir nepatyrusių 

GERAS MOKESTIS 
Nuolatinis darbas.

ATEIKITE ŠIANDIEN!
YELLOW CAB CO.
57 E. 21st Street

REIKIA BUSHELMAN, PROSY- 
TOJO, kriaučiaus ir visokiam dar
bui operatoriaus prie vyrų kautų 
Pastovus darbas. Aukštas mokestis 
Reed’s Quality Clothes, 70 W. Lake

MUMS REIKIA 
KICK PRESS OPERATORS 
PLATING ROOM PICKERS

Patyrimas nebūtinas.
GERAS MOKESTIS 

PASTOVUS DARBAS 
Šviesi, švari dirbtuvė. 

Malonios darbo sąlygos.

1846 SO.' KILBOURN AVĖ.

REIKIA MEDŽIO DARBININKŲ 
trim sawyer, taipgi boring machine 
operator ir band sayer prie rakan
dų rėmų. Western Furniture Corp., 
1824 West Kinzie Street.

REIKALINGAS BARBERIS pil
nam laikui arba vakarais. Atsišau
kite tuojau. 2954 W. 63rd St.

REIKIA
NAKTINIO DŽENITORIAUS

GERAS MOKESTIS
Matykite Superintendentą

540 SO. DEARBORN

REIKIA BATŲ SIUVĖJŲ 
For slippers 

GERAS MOKESTIS 
Pastovus darbas ir malonios darbo 

sąlygos.

CANAL 0602.

REIKIA
BUS BOYS

Indų plovėjų
Sekmadienį laisvi 

Valgis ir uniformos. 
Geros darbo valandos ir alga.

HARDING’S 
68 W. Madison St.

Reikia Darbininkų 
Bendras dirbtuvės 

darbas.
VYRAI 18—55 METŲ 
Patyrimas nebūtinas 

73c į valandą. Pusantro mokesčio 
už virš 8 valandas ir 40 valandų. 
Patrauklus bonus’ų planas. Dieno
mis arba naktimis darbas. Geros 
darbo sąlygos. Matykite Mr. Rilat 

THOMAS MOULDING FLOOR 
MFG. COMPANY 

Archer ir Kolmar.

REIKIA DARBININKU PRIE ODI
NIŲ DAIKTŲ DARBO 

Patyrusių gamintojų aukštos rūšies 
bill folds ir wallets.

EISEMAN & CO.
23 S. FLRANKLIN.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Daįininku-paįininkių

REIKALINGAS DARBININKAS, 
vyras arba moteris į restoraną. 
Lengvas ir pastovus darbas, gera 
alga. 3465 So. Morgan St.

MANDEL BROTHERS
Darbininku reikia 

RESTORANE 
Virėju, Salad Girls 

Indų Plovėjų 
Bus Boys 

Counter Men
Aukščiausias mokestis. Pirkiniams 
nuolaidos privilegijos. Darbininkų 
pašalpos. 2 valgiai dykai.

Atsišaukite:
MANDEL BROTHERS
....llth Floor—emplovment office....

STATE & MADISON ST.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

MAŽAI TEISINGAI šeimai reika
lingas unfurnished apartmentas ar
ba du kambariai su virtuvės pasi
naudojimu. Pranešti 3421 W. 54 St.

BUSINESS CHANCES 
__________ Biznio Progos__________

2638 W. 69th STREET 
Taverna ir 1 flatas. Namas .parda
vimui.

PARDAVIMUI TAVERNA pigiai. 
Išdirbta vieta. Duodame “lunch”. 
Iš priežasties nesveikatos. 2038 So. 
Halsted St.

GROSERNĖ IR BUČERNĖ, 45th 
ir California apylinkėje. 4 kamba
riai užpakaly. Vonia. Parduoda iš 
priežasties nesveikatos. $3,800. Pull
man Co., 1540 W. 63rd St., Wal- 
brook 0141.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

WESTERN
ELECTRIC

NEEDS

WOMEN 
TO DO 

Assembly Work
in their New Modern Air- 

Conditioned Plant

1. —Good starting rates.
2. —Progression increases in pay.
3. —Piece work earnings after

short training period.
4. —Liberal vacation plan.
5. —Pay for Holidays and sickness

benefits. .
6. —Retirement income plan.

7.—Wholesome food in convenient 
restaurant.

8. —Athletics, clubs, dances, schools
9. —Friendly supervisors and plea-

..sant surroundings.
10.—Congenial Associates.

A GOOD PLACE
TO WORK

Western Electric 
APPLY GATE No. 1 
EMPLOYMENT OFFICE 

WEST END
ADMINISTRATION BUILDING 
5555 ARCHER AVE. 

(Cicero & Archer Aves.)
HOURS: 8:15 A. M. to 5 P. M. 
Weekdays including Saturdays.

REIKIA MOTERŲ 
KAFETERIJOJ

Dalį laiko arba pilno laiko darbas. 
Valgis uniformos 

Geros darbo valandos ir alga.

HARDING’S
68 W. Madison St.

REIKTA
MOTERŲ IR 

MERGINŲ 
17—35 metų amžiaus
TOBULI DARBAI PRADINĖMS 

PUIKIU DRABUŽIŲ PRAMONĖJ!
MOKYTIS PUIKAUS SIUVIMO 

RANKOMIS SIŪTI.

Geras mokestis kol mokysitės, pro
ga uždirbti net iki $1.50 į valandą 
kai išmoksite. Apmokamos atosto
gos ir šventadieniai. Ligoje pašalpa. 
Ligoninė. Senatvės pensijos fondas. 
Moderniška dirbtuvė. Vietoje kate
teri] a.

ATEIKITE ŠIANDIEN!

B. KupDenheimer & Co.
4101 W. 18th Street

REIKIA

MOTERŲ IR
MERGINŲ

Dienomis ir Naktimis
Darbas

šviesioj, švarioj dirbtuvėle darbas. 
Dykai ligoninė ir gvvybės apdrau- 
da. Company commissary. Puikiau
sios darbo sąlygos. Geras mokestis 
iš pat pradžios.

PASTOVUS DARBAS 
ATSIŠAUKITE ŠIANDIEN!

EXCEL AUTO 
RADIATOR CO.

320 East 21st Street.

REIKIA
TYPISTS

Patvrusiu
LETTER SHOP TYPISTS

Laiškų atsakinėjimas ir adresavimas 
Nuolatinis darbas — Šmotų darbas 

2 savaitės atosogų. 
Atsišaukite į 2-ra aukštą.

MRS. DOWD
707 West Jackson

REIKIA MOTERŲ VALYTOJŲ 
Vidurmiesčio banko trobesys.

NAKTINIS DARBAS
Geras mokestis. Atostogos ir šven
tadieniai apmokami. Nereikia grin
dų plauti. Pastovus darbas. Kreip
kitės į Personnel Dept., 3-as aukš- 
tns.

’ 164 W. JACKSON BYVD.,

REIKIA
Naktinių Dženitorkų 

Vidurmiesčio ofisų trobesy. 6 va
landas nėr naktį; 6 dienas nėr sa
vaitę. 64c. į valandą. Atsišaukite į 
trobesio ofisą. ROOM 1400.

140 N. Dearborn St.

Western Electric Co.
Has Openings

for
MATRONS
Day Work

JANITRESSES 
Night Work

Pleasant congenial 
surroundings
GOOD PAY

Western Electric Co.
23rd Place & Cicero

REIKIA MERGINOS 
Pagelbėti ofiso darbe. Gera proga 
pradinei. Reikia mašinėle dirbti. 9 
vai. ryto iki 4 po pietų, šeštadienį 
laisva. Pastovus darbas ir malonus 
draugiškas ofisas

6 SO. KEDZIE.
Matykite Miss Lipsch

REIKIA MOTERS
Virimo darbas restorane ir taver
noj. Pageidaujama patyrusios arba 
išlavinsime. Geras mokestis. Aps
kritus metus darbas. Privatus kam
barys. Malonūs namai ir aplinka. 
Rašykite arba teleifonuokite Mei- 
nersmann, Lake Villa, Ill. Lake 
Villa 2781 (Reverse charges).

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam namus, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiam nuo 
gaisro ir visokiu nelaimių. Nuo 
nauju metų (1946) išėjo naujas įs- 
tatvmas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPublic 10255.

PASITARKIT su manim ir jūs 
nusiuirksit arba varduosite namą 
pelningiau ir greičiau. Visados tu
riu visokiu namų gerų cirkinių vi
sur. TEISINGAS PATARNAVIMAS 

Notary Public Service.
CHARLES URNICH (K. Urnikas) 

2500 W. 63rd Street. 2 lubos 
PROSPECT 6025.

PARDAVIMUI 2 flatų namas po 
5 kambarius namas. Užpakaly loto 
cottage, taingi tuščias kampinis lo
tas. 3556 So. Lowe Ave.

MARQUETTE PARKE pardavi
mui dviflatis mūrinis, apšildomas, 
beismente ir viškuose flatai ir ga
ražas. Prieinama kaina arba priim
siu į mainus mažesnį namą bile 
kur. Teisingas patarnavimas.

CHA S. URNICH (K. Urnikas) 
2500 W 63rd St. 2 lubos 

PROspect 6025.

PARDAVIMUI 4 FLATŲ medinis 
namas, 3 po 4. vienas 5. Geram 
stow. Kaina $3,300. 4302 So. Wood 
St. Savininkas 4300 So. Wood St. 
LAFayette 9390.

PARDAVIMUI 2005-07 Cermak 
Road didelė krautuvė, flatas. mūri
nis garu šildomas namas. $8500. 
Savininkas BROokfield 5863.

FARMS FOR SALE 
________ Ūkiai Pardavimui________

PARDAVIMUI 40 AKRŲ žemės, 
prie vieškelio M40. Tinkama vieta 
vištoms auginti, vaisiams, bendram 
ūkininkavimui.. Stuba moderniška 
didelis višfininkas, barnė. paražas. 
Geo. J. Walter, Gobles, Mich.

PARDAVIMUI 200 akrų farma 
Havward. Wis. Geri budinkai. Upė 
teka per farmą. Dėl informacijų pa
šaukite SHEldrake 3607.

BUSINESS SERVICE 
Biznio Patarnavimas

EKSPERTAI DEKORUOJA IR 
MALIAVOJA VIDŲ

pagal kontraktą, prieinama kaina.

Tel. YARDS 1768 
3355 SO. LITUANICA AVE.

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
ReikiaAutomobilį

GRĮŽĘS Iš JAPONIJOS vetera
nas ieško pirkti karą. Kas turite, 
šaukite vakarais Grovehill 2766.

REIKTA BILE METŲ BILE MO
DELIO AUTOMOBILIO. AUKŠ
ČIAUSIAS KAINAS MOKĖSIME.

ROCKWELL 5900.
1317 SOUTH PULASKI RD. 

NEVADA 2324—PO 6 VAKARO.


